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USKORO CE BITI IZABRANO 
SINDIKALNO RUKOVODSTVO 

ZA NOVI KOTAR 
U prostorijam a Mjesnog sindi­

kalnog vijeća održat će se 24. 
o. m j. zajednićki sastanak p.enu- 
m a kotarskih vijeća K nin i D r­
niš, te  Mjesnog sindikalnog vije­
ća Šibenik na kojem  će se iza­
b ra ti rukovodstvo sindikata ža 
I>odručje novog kotara. Nakon 
dzbora novog kotarskog sindikal­
nog vijeća, izvršit će se i n je ­
govo konstitu iranje.

IZGRADNJA 
NOVIH SVJETIONIKA 

Da bi se još bolje osigurala 
noćna plovidba u  području Si- 
ibenskog otočja izgradit će se 
t r i  nova svjetionika i to na oto­
cim a K aknju, Kapri.ju i Zmajanu. 
G rađevinske radove izvodit će 
poduzeće »Izgradnja«.

Također je predviđeno da se i 
|,u z  K rku  izgrade još tr i svjetio­

n ik a  u cUju sigurnije plovidbe.

V rše  s e  obimne pripreme 
za  proslavu Dana ustanica 

naroda Hrvatske
OTKRIVANJE SPOMEN PLOCE NA KORNATIMA — POSJET GROBOVIMA PALIH BORACA 
— BROJNE PRIREDBE KULTURNOG I SPORTSKOG KARAKTERA — U KARLOVCU CE SE 

ODRŽATI GLAVNA PROSLAVA ZA NR HRVATSKU

U ponedjeljak p rije  podne u 
Zenevii je  počela konferencija 
»četvorice velikih«, Buiganjina, 
Edena, Elsenhowera i F auria. 
koje je p rije  samog početka po­
zdravio generalni sek re tar UN 
Dag Hamm arskjdld.

Prvoj službenoj sjednici pred­
sjedavao je  am erički p reisjedn ik  
Ejsenhower koji je održao uvod­
ni govor. Zatim  je  govorio p red ­
sjednik Faure . Poslije pod­
ne, na drugoj sjednici, govorili 
su šef sovjetske delegacije Bul- 

ganjin i Molotov, te b ritanske vlade

drugi 
gosti

predsjednika Eisenhowera.
P rvi dan ženevske konferen­

cije još je u  znaku priprem anja 
terena. Treća plenarna sjednica 
ženevske konferencije održana je 
u  utorak  posl.je podne pod pred­
sjedništvom  Edgara Faurea. 
P rije  podne sastali su se poseb­
no m inistri vanjskih poslova koji 
su raspravljali o detaljim a onih 
p itan ja navedenih u  uvodnim 
govorima predsjednika. Istovre­
meno m inistri će priprem iti ne-

prem ijer Eden. Navečer su Bul- ka  pitanja za slijedeću sjednicu.

I ove godine će narod grada i 
k o ta ra  Šibenik na  dostojan način 
proslaviti 27. srpn ja — Dan u- 
stanka naroda H rvatske. Da će 
ta j dan biti najsvečanije pro­
slavljen, dokazuju i opsežne pri­
prem e koje naročito u posljednje 
vrijem e vrši organ.zacija Saveza 
boraca uz E>omoć Socijalističkog 
saveza i ostalih društvenih or­
ganizacija.

U osnovnim  organizacijam a 
Socijalističkog saveza govorit će 
se o značenju Dana ustanka, a 
na grobovima palih boraca 1 
:^pomen pločama narod će posta­
v iti vijence i cvijeće. Na K orna- 
tiima će 24. o. mj. biti postav-

l u Ck e  i s p o s t a v e  ^
u ZLARINU I TIJESNOM ^

Uskoro će se održati javna 
lic itacija  za podizanje zgrada za Ijena spomen ploča palim  borci- 
lučke ispostave u Z larinu  i T i- ma. Toj svečanosti prisuštvovat 
■jesnom. Svaka građevina s ta ja t će velik broj građana koji će do- 
će oko 5 m ilijuna d inara. ći izletničkim  brodovima.

PITANJE CIJENA
11. VII. o. ig. )stupile su  na 

snagu nove cijene kruhu, b raš­
nu, m asti, u lju  i cigaretam a. 
O razlozim a određivanja no-vih 
ćijena pisala je  sva štam pa, p>a 
dh n ije  pcutrabno ovdje oibrađi- 
vati. Bolje je  razm otriti što se 
je  dešavalo n a  našem  tržišitu.

Zbog ovdi m jera  naše su do­
maćice bile m alo zbunjene, a 
tom e su  pridonijele i zlona­
m jerno  ulbačene glasine, da  će 
k ru h  biti po 90 d inara, cigarete 
srednjeg  kvalite ta  80 d inara  za 
20 kom ada. U takvoj situaciji 
nem inovno su se pojavdi Iješi- 
nari, željn i lakog p lijena i p re ­
kom jerne zarade.

Istoga dana u  8 sa ti maslino­
vo u lje  na tržnici imalo je sta l­
n u  cijenu od 240— 2̂50 dinara 
za 1 litru , a  već u  jedanaest 
sa ti .dier'a se popela na d inara 
350. S u tradan  je  cijena skočila 
n a  400 dinara, da  b i slijedećeg 
dan? varira la  između 350—380 
d inara , te  se je konačno zau­
stav ila  na d inara 350 po litri. 
R adi takove situacije piod-uzeće 
»►Prehrana« je pustilo u  prodaju 
masliinl^vo lulje po diinara. 300, 
a  to  je  učinilo i ipoduzeće »Za­
drugar«.

Proizvođači m lijeka digli su 
odm ah cijenu sa d inara 40 na 50 
do 60 za 1 litru , dok je  poduzeće 
»G radska m ljekara« do danas 
zadržalo cijenu od d inara 40 po 
litri.

Poduzeća su odmah in terveni­
ra la  na tržište, snizivši cijene 
I>oljoprivrednim proizvodima ko­
je  su im ali na  zalihi, a li proiz­
vodi, koje poduzeća nem aju, 
već se nalaze u  rukam a šiben-

posljednjih  10-tak dana cijena 
pa'la za 50 na 32 d inara po kg, 
kupusu  sa 30 na 16, rajčicam a 
sa 66 na 60, m ahunam a sa 70 na 
50 d inara po 'kg.

Ovih dana očekuje se dalji 
pad  cijena tim  proizvodim a kao 
i  .pojačan priliv  robe.

Naš grad će uoči proslave po­
prim iti svečan izgled. On će biti 
ibogato osvijetljen, a  na svim 
javnim  m jestim a, po ustanovam a, 
poduzećima i p rivatn im  kućam a 
iep rša t će državne i nacionalne 
zastave. Iziozi će itjkođer biti 
svečano ukrašeni slikam a draga 
Tita, narodnih heroja, a osim 
toga građani će imati prilike da 
se upoznaju s izloženim proiz­
vodima naših tvornica. Na obl.ž- 
njim  brežuljcim a om ladina će

IZVOZ FEROMANGANA

Proizvodi Tvornice elektroda i 
ferolegura su odličnog kvaliteta, 
mnogo su traženi na stranim  
tržištim a. U prvoj polovici ove 
godine tvornica J e  izvezla u 
SAD, Švicarsku, Indiju, Egipat i 
N jem ačku 2.485 tona ferom anga- 
na i 550 tona silikomaingana. O- 
v ih  dana bit će otprem ljeno za 
SAD 300 tona ferom angaha i 300 
tona silikomangana', a  za Egipat 
150 tona feromangana.

Sve naše čeličane služe se fe- 
irolagurama iz Šdibenfika. Niair(b- 
čito je velika po tražn ja  ferom olib-

kao i dosad upaliti brojne krije- 
sove, a  vatre  će također osvijet­
liti i m jesta na području našeg 
kotara. Uz vatrom et, koji će se 
te večeri upriličiti na obali, 
gradskom lukom k rsta rit će velik 
broj čamaca i jedril.ca koje će 
biti ukrašene zastavicama i lam ­
pionima.

I  u svim općinama vrše se o- 
bim ne prupreme kako bi se što 
svečanije prosla-vio 27. srpnja.

Glavna proslava Dana ustanka 
naroda H rvatske održat će se o- 
ve godine u Karlovcu. Očekuje 
se da će toj pros’.avi prisustvova- 
tii veći broj ljudi sa našeg po­
dručja. Savez boraca će organi­
zirati u tu  svrhu izlet u K arlo­
vac vlakom ili autobusima, što

Iz tvornice tekstila „Jaciranka**

8000 METARA PLATNA 
- dnevna proizvodnja

Tekstilna tvornica »Jadranka« vlastitog prijevoznog sredstva, ne 
osjetno doptm juje industrijski samo zato što je to tvornicu go- 
kapacitet Šibenika. To je na iz- <Lšnje stajalo 2 m ilijuna dinara, 

će zavisiti o broju Prijavljenih o kojem  se m no- već i zato što se nije u  svako vri-
izletnika.

IZLOŽBA GRAĐEVINARSTVA 
NR HRVATSKE NA KOJOJ CE 
BITI ZASTUPLJEN I GRAD I 

KOTAR ŠIBENIK

go ne publicira, te  njegov karak ter 
n ije  u  č|ovoljnoij m jeri poznat 
ja-vnosti. Ne bi se reklo, da u 
tvorničkom pogonu radi 188 tka­
lačkih razboja, ko ji dnevno iz-

jeme moglo naći kola za prijevoz 
proizvoda. Zlato je  nedavno iz 
vlastitih  sred'Stava kupljen kam i­
on, čime će se ukloniti te  dosa­
dašnje nepogodnosti oko izvoza.

rade 8.000 sirovog Cbijelog) plat- On će također poslužiti za kraće

Na inicijati-vu Saveza građe­
v inara NR H rvatske, održat će se 

dena čiju je proizvodnju tvornica u  Zagrebu u prvoj polovici m je- 
u  Crnici m orala obustaviti zbog seca ru jna  izložba građevinar- 
pom anjkanja osnovne sirovine stva H rvatske, ko ja  će biti pri- 
ikaicijevog molilbdata. U vjeti za ređena u  okviru  proslave 10-go- 

T reba spom enuti i privatnu ^^oz te  sirovine su veoma teški s dišnjice oslobođenja zemlje. Na

na, bez dorade. Tekstil se ne pro­
ducira samo u  jednoj dimenziji, 
već u nekoliko njih , a  što  opet 
ovisi o narudžbi tržišta. K arak­
te r  posla je takav, d a  mogu ra ­
d iti skoro sam e žene, što je  i slu­
čaj u  »Jadranki«, gdje od 165 za­
poslenih radnika im a 122 žen-

m esarsku radn ju  M arinka Bai- obzirom što tvornica ne raspolaže izložbi će također biti prikazani većinom omladinke
ce, koji prodaje govedinu 1x3 
220, a  jan je tinu  po 240 dinara 
kilogram , i na  ta j način je  ova 
radn ja  je ftin ija  nego ijedna m e­
sarska radn ja  u gradu bilo so- 
■c(ijâ llsti/č(kiog ih  privatnog  jsek- 
tora.

Pos'talo je  nejasno, zašto je  od­
m ah povišena cijena postojećim 
zaliham a tjestenine, iako ona 
n ije  treba la  da uđe u  popis ro­
be obavljen na dan 9. VII. 1955. 
god. Isto tako se čini da je raz­
lika  u  d je n i  pecivu prevelika 
i da bi um jesto d inara  7 po ko­
m adu ona mogla biti 6. Glasine 
da  je  nagib povećana cijena 
sum poru i modroj galici su liše­
ne svakog osnova, je r  cijene tih 
proizvoda su  već mjesecima 
čvrste.

U gostiteljska poduzeća i rad­
n je  su došle u  dosta nezgodan 
položaj. Odjedamiput su posku­
pili gla'vni artik li, koje oni p re­
rađuju. Z ahvaljujući izvjesnim 
zalihama, mogli su izdržati prvi 
nalet i nije došlo do povišenja 
cijena u  ugostiteljskim  objekti­
ma. U hotelu »Krka« povišene 
cijene masnoćama ne će u tje ­
cati n a  cijene obroka, uikoliko 
dijene drugim  poljoprivrednim  
proizvodima ne pokažu tenden­
ciju  porasta. Znači da su i ugo­
stite lji p rihvatili borbu protiv 

povišenja

devizama. Zbog takvog s tan ja  u  rezuJtati i ■uspjesi građevinar- 
jedinO’j tvornici te 'vrste u  našoj stva  na xx)dručju grada i ko tara  
zemlji, domaće čeličane su p ri- Šibenik. DIT će na izložbu upu- 

m orane da  uvoze feromohbden. t i t i  dva svoja predsta-vnika.

Plenum Kotarskog odbora SSRN

Predloženi odbornici 
za novi NO kotara
SA PODRUČJA DOSADAŠNJEG KOTARA PREDLOŽEN 31 OD­
BORNIK ZA NOVO KOTARSKO VIJECE, A 38 ZA VIJECE 
PROIZVOĐAČA — SPAJANJE OPĆINSKIH ODBORA SSRN 
SKRADIN I ĐEVRSKE, TE PRIMOŠTEN I ROGOZNICA

U ponedjeljak je u  dvorani predložit će drug  Ante Baljkas, 
MSV održan p lenarni sastanak predsjednik Mjesnog sindikalnog 
Kotarskog odbora Socijahst.čkog v jeća .

sk ih  ■vrtlara, su poskupili. Ti 
građani nisu propustili priliku  da svakog neopravdanog 
na najbezočniji način cijede potro- cijena, 
šače kao n. pr. sa povišenom ci­
jenom  zelenoj salati, a  da i ne 
govorimo o rajčicam a čija je ci­
jena upravo nepodnosiva.

Poduzeća »Voće« i »Zadrugar« 
učinili su  i čine da  cijene po­
ljoprivrednim  proizvodima budu 
što niže. Tako je  krom piru  za

Psihoza daljeg povećanja ci­
jena je  jenjala. O staje još da se 
re-vidiraju cijene, koje se sm atra­
ju  neopravdanim a, pa da situa­
cija na lokalnom  tržištu bude 
■potpuno jasna.

saveza kojem  su prisustvovali 
i članovi Mjesnog sindikalnog 
vijeća. R aspravljalo se o listi 
odbornika za novi NO kotara, i- 
zabrani su članovi za novi Ko­
tarski odbor SSRN, a  govorilo se 
i o spajanju  dosadašnjih općin­
skih odbora SSRN.

Kako je poznato, novo kotarsko 
vijeće saćinjavat će 65 odbornika a 
vijeće proizvođača isto toliko. S 
obzirom da na 2600 stanovnika 
dolazi jedan odbornik, to je  za 
područje dosadašnjeg ko tara iza" 
bran  31 odbornik u kotarsko vi­
jeće, a  za vijeće proizvođača iza­
brano je 30 odbornika iz grupe 
industrije, trgovine i zanatstva 1 
8 iz grupe poljoiprivrede.

Na sjednici NO kotara Šibenik, 
koja će se održati 23. o. mj., kan- 
didatsku listu odbornika za novo 
kotarsko vijeće iznijet će drug 
Petar Škarica, predsjednik Ko­
tarskog odbora SSRN, a  listu od-

Zatim  je izvršeno biranje 25 
članova za novi Kotarski odbor 
Socijalističkog saveza, koji će na­
stati spajanjem  dosadašnjih ko­
tarskih odbora Šibenika, Knina i 
Drniša, a što će biti izvršeno 21. 
o. mj.

Na sastanku je zaključeno da 
se do k raja  mjeseca izvrši spa­
janje dosadašnjih općinskih od­
bora SSRN Skradin i Đevrske, 
te Prim ošten i Rogoznica. Raz­
m otrena je i mogućnost spajanja 
Gradskog i Opć.nskog odbora 
SSRN Šibenik, te je preporačeno 
sekretarijatim a jednog i drugog 
odbora da riješe to pitanje.

Na k ra ju  je bilo govora o 
proslavi Dana ustanka u Karlov­
cu. Budući da je to glavna pi'o- 
slava u Republici, to je prepo­
račeno osnovnim organizacijam a 
SSRN da porade kako bi što veći 
broj njihovih članova prisustvo-

SJKrnić bornika za vijeće proizvođača vao proslavi.

(8OO/0). Velik bro j ih  je došao sa 
sela.

Posao n a  izradii tekstila je  tako 
precizan i  određen, d a  se ne  mo­
gu očekivati neke osobite norm e i 
prebačaji u  izvršenju plana. Sva­
ko norm alno izvršenje platna 
p redstav lja  uspjeh za takav  ko­
lektiv, je r  proces rada na tkalač­
kim  razbojim a se ne  može ubrza­
ti, n i onda kada se hoće izigubi- 
,ti n a  kv ah te tu  da  b i se dobilo na 
veličini učinka. Uza sve to kolek­
tiv  je u  prvom  'polugodištu izvr­
šio plan za 106»/o. P rem da se 
osjeća potreba kvalificiranih rad ­
nica, om ladinke su za strojevim a 
vrlo vješte i savjesne. Im a dje­
vojaka, koje rukovode i sa 6 stro­
jeva. Konstantno na svojim rad ­
nim  m jestim a se ističu K larlć 
M ladenka i Gašpić Srećka.

U prošloj godini tvornica je 
250/0 svojih proizvoda izvozila za 
Englesku. Međutim, kolektiv ove 
godine radi samo za domaću 
potrošnju. Tako se redovno ispo­
ručuje tvornici »Elki« iz Zagreoa, 
za reprodukciju sirovina. Arm iji 
i drugima. Osnovni produkt je si­
rovi tekstil za posteljine i narod­
na platna, bez boja. Tvornica iz­
rađuje i ribarske potrepštine, ali 
u malim  razm jerim a, oko čega je 
uposleno m anje od 20 radnika. 
Nedavno je nabavljen stroj za 
p la tna u bojam;"., icoji će uskor 
ući u  pogon.

Radi se u dvije smjene. Noćna 
sm jena je radda samo 
vrijem e i to sa malim dijelom 
kapaciteta. Tvornički kolektiv, 
može se reći, od svog osnutka je 

osjećao ogron'mu p>otrebu svog

izlete člano'vima kolektiva.
Osdbito je  za pohvalu afcti'vnost 

radničkog savjeta. P rije  svake 
sjednice, članovi sav jeta  diskuti­
ra ju  s pojedinim  grupam a o to­
me, što -bi bilo nužno rasprav­
lja ti na slijedećem skupu, kako 
postaviti dnevni red, iz-vršiti ne­
ke  izm jene i slično. K ada sav jet 
upozna m išljenje cijelog kolekti­
va, on najavi sjednicu za koju su 
već unaprijed  zainteresirani rad ­
nici. Takvi sastanci ne mogu biti 
prom ašeni i suho'parni.

B.

SNIŽENE CIJENE NEKIM 
POLJOPRIVREDNIM 

ARTIKLIMA

Nove ekonomske cijene Lnale 
su  povoljan odraz na cijene po- 
Ijopri'vrednih artika la  na šiben­
skoj tržnici. Sla'v'iše, nekim  po- 
Ijopri'vrednvm proizvodima s'u 
snižefte cijene. To osobito vrijedi 
za krom pir, kupus, rajčice 1 ze ­
leni pasulj. I cijena maslinovom 
u lju  nije vidno porasla. Evo, ka­
ko su se k reta le  cijene pojedinim 
artOdim a za posljednjih nekoliko 
dana. K rom p.r 32—38 dinara 
kilogram, kupus 20, kapula 36, 
rajčica 62, zeleni pasulj 30—50, 
krastavci 50, salata 55, paprika 
130, zelje 25, tikvice 40, smokve 
2.50 dinara komad, ja ja  14—17 
dinara, jabuke 50, kruške 50 di­
nara  kilogram. Na sniženje cije­
na umnogome je utjecao socija­
listički sektor, a posebno trgovač­
ka poduzeća »Voće« i »Zadru­
gar«, koji u velikim količinama 
snabdijevaju šibensku tržnicu. 1 
cijene mesu ostale su neprom i­
jenjene. Govedina se prodavala 

kratko po 230 dinara kilogram, teletina 
240, jan jetina 240 i bravetina 240 
dinara. R ibarnica je  u posljednje 
vrijem e nešto bogatija ribom, no 
cijene su još uvijek dosta visoke.
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Bio sam obmanut
Nc mogu ponekad ua se 

otrgnem od naviranja viastitih  
misl^. Kuljaju odnekud kao iz 
nekog nepresušnog vrela, pre­
plavljuju u jakim valovim a  
moju savjest, pritišću je, uda­
raju je svom svojom  silinom  i 
ne daju jcj mira. Kao da hoće 
da kažu: »Hajde progovori, do­
sta je bilo šutnje, dosta izoJra- 
nosti od stvarnosti i istine, do­
sta opterećen ja obmanom i laži! 
Govori, i daj do znanja svim a 
da sš se i ti osvijestio, razdr­
mao se i ugledao široke v id i­
ke.« .Icst, savjest mi uzvikuje: 
«Objavi svoj ..ulašnji preporod 
koji će te, bar donekle, pred 
snažnom istinom opravdati 
zbog dosadašnje zablude 3 n e­
znanja.« I evo, ja zaista objav­
ljujem  taj preporod. O bjavlju­
jem ga, pa makar to nekima 
bilo i krivo. Objavljujem svoje 
razmišljanje koje mi ponekad 
zadaje bol, a ponekad radost.

Osjećam bol kad pomislim  
da sam dvije godine učio da ob­
manjujem, a > sam sam obmanut 
i guram sve dalje u tmicu. 
Godine mladosti izgubljene u 
mraku, ne mogu lako prežaliti. 
Da, izgubio sam najljepši dio 
života, najljepše dane mladosti, 
a sve to radi »milosrđa časnih 
otaca«, koji rado pomažu slabe i 
nejake«. Jest, ja sam vjerovao  
u njihova »dobročinstva«, a za­
boravio na moral, na ljubav  
prema istini, na vrijem e u k o­
jem živim , za vlastito ja. Još 
m alen i nejak, odvojen od na­
roda nisam mogao im ati ni 
vjere u narod, u društvo.

Sjem enište je nastojalo ubiti 
i  posljednju klicu takve vjere, 
koja se ponekad u nevinim  sr­
cima sjem eništaraca ipak po­
javi. Mislio sam da su pokro-

Vitelji crkve jedini moji spasio­
ci, jedina mogućnost da se ško­
lujem A sada spoznavši gorku 
istinu, zahvaljujem  gospodi sje- 
menišnim odgajateljim a na bo­
li koju osjećam zbog prevarene 
moje mladosti.

No ipak sam radoslan što 
sam se na vr'jem c riješio m ra­
ka i našao sama sebe. Dugo ću 
biti zahvalan Armiji i drugovi­
ma, koji su mi u tome pomog­
li. Protiv vlastitog naroda ne 
ću više ni koraka. Istina mi je 
najviša svetinja. Volim školu i 
nauku i nastavit ću s učenjem. 
Imam materijalnih sredstava 
da izučavam  i usvajam nauku i 
njene ist*«e. Ne plašim se da 
ću propasti zbog materijalnih  
sredstava, ^kolovat ću se kao i 
hiljade mojih drugova, kojima 
je naša društvena zajednica o- 
sigurala sve potrebne uslove. 
Volim svaki koristan rad i po­
štujem  njegovu velićanstvenost. 
Bit će mi sladi kruh tako za­
rađen, savjest će mi biti spo­
kojna, a život radostan i lijep.

Da, ja sam, eto, odlučilo da 
jednom zauvijek raskrstim sa 
sjem eništem  i izaberem novi 
put u život. Tu odluku sam n e­
davno objavio u vojničkom  li­
stu »Narodni vojnik«. Znam da 
će se S na ove retke, kao i na 
one već objavljene naći »dobro­
namjernih« prigovora. Prije 
svega mogu računati na »kri­
tičare« i »savjetnike« iz sjem e­
ništa u kojem  sam  i ja boravik). 
Da, neki su mi već i ranije 
kroz pisma proricali crnu bu­
dućnost. Oni su »jako zabrinu­
ti« za mene. N eki valjda »ga­
nuti mojom sudbinom« oplaku­
ju me i sažaljevaju. Da, nije 
čudo »plemenite« duše i »meka­
na« srca. No, čast đacima, mo-

TRLJE I LUBINI

»Ne m an je  važna od o k ru ­
n jenog  zubatca za naš  okoliš, 
kao  i za oio s ta ri Ilirik , b ila je 
i  b it će tr lja  ili tr iija  (M ullus 
b a rb a iu s  L. i su rm u le tu s L.). 
S ta ri R im ljan i osobito su bili 
lakom i na  tr lje  iz Ilirika. Taiko 
n am  P lin ije  kaže da je  A sinije 
Celer p la tio  za jednu  sam u tr lju  
iz Ilirika  8000 num m i, a  M ar­
ci ja l k o ri Ca'Uiodora što je  na  
jednoj večeri pojeo 1200 se- 
steraca, koje je  dao za sam e 
če tiri trlje , t. j. svotu koju  je  
uhvatio  prodajom  jednog svog 
roba. S eneka nam  kaže da  je  
P . O k tav ije  platio za jednu  t r ­
lju  od 4 i pol librice, ko ju  n ije  
h tio  k u p iti car T iberije, 1000 
d an ašn jih  k runa.

D anas, ko što je  naravno, 
posve je  teško naći tr l ja  onak­
ve veličine, a  uzrokom  je to ­
m e često i nerazložno ribanje.

'' N ajveća tr l ja  danas je 
od pola kg, a najveći 
dio što dolazi n a  r i­
b a rn icu  p rodaje se pod im e­
nom  »barbuncina«, »trljica« od 
6 do 8 cm i  još m anjih , što je  
bogu p lakati. O vakvih nedo­
ra s lih  tr ljica  na jv iše  se lovi u  
M orinjam a, stoga b i se v lasti 
za to  pozvane im ale zauzeti da 
se ovom e stane n ak ra j, je r o- 
pažam o da t r l ja  u  nas sve to  
m an je  biva. G odišnji prihod  što 
se od tr l ja  dobije n a  Jad ran u  
iznosi do 300.000 k runa.
N aš P ru k ljan , sve do vodopa­

d a  K rke , ob ilu je  uvelike  lub i­
n im a — branc in im a (Labrus lu- 
pus), gd je  ga je  nać i i od veli­
čine od  20 kg. N adješe m u  im e 
»lupus« rad i n jegove p roždrlji- 
vosti. U  M orin jam a im a ga 
m nogo, a li ne  dosiže onu veli­
činu  ko jom  se  od liku je  pi*uk-

Ijan sk i lubin . Ne da se ta jiti  
d a  je našim  lub in im a kolijevka 
M orinje, a  grobnica P ru k ljan . 
N ažalost, svakodnevno  se opa- 
ža> da je  i ove rib e  m an je , a to 
zato š to  se u  M orin jam a poh ­
v a ta  p reko  godine n a  v reće s i t ­
n ih  i  n ed o raslih  lub ina , k o ji se 
p ro d a ju  po našim  zagorskim  
selim a. Sto JadrtovČ anu u m a k - 
ne, to d inam it u  P ru k lja n u  u - 
ibije i onda m ora d a  ih  je  svak i 
d a n  to  m anje. N aši su  s ta ri m o­
re  n jegovali p a  su g a  i  uživali, 
dok m i danas, tobože n ap redn i 
ljud i, m o re  -tamanimo, te  ovo 
m pra da nam  se i osvećuje 
svojom  svakodnevnom  sve to 
većom  pustoši.« (»Hrv. riječ«, 
8. VII.)

K R O N I K A

»Svečanost o tv o ren ja  nove 
zgrade O kružnog su d iš ta  u  Š i­
ben iku , obav ljena  je  u  n ed je lju  
(16. VII. 1905.) u ju tro  uz obič­
ne form alnosti.« ■ (»Hrv. riječ«, 
19. VII.)

»Iz Mandaline nam pišu: Na 
13. o. m j. tko je  prošao mim o 
b ro d a  »Schw arzenberg«, m ogao 
je  v id je ti kako  se jedan  m ladić 
bacio kroz jedno okno b roda u  
m ore. Za n jim  se bacio i jed an  
k ad e t da  om ladinca spasi. I u i­
stinu  spasio ga je  i u  bolnicu 
otprem io. Zašto se to dogodilo? 
Evo; m ladić H rv a t dobio je- 
žestokih b a tin a  od N ijem ca 
gvard ijana  S., pa se h tio  u to ­
piti. Istrage, rekbi, n ije  n i bilo, 
a  gvard ijanu  ništa , je r  d a  je  
»Dajče« i da je  dobro što ne t r ­
p i naše  ljude. Da je  ko ji H rv a t 
isp reb ijao  N ijem ca, k ažu  da bi 
bilo drukčije.« (-H rv. riječ«. 
19. VII.)

jim drugovima iz sjem eništa.
Ne sm ijem  im mnogo zamjera- 
vati. Možda u svojoj dječačkoj 
naivnosti, u zabludi bar neki 
od njih zaista imaju tople osje­
ćaje za nekadašnjeg kolegu. A- 
li, zar je njihovo sažaljenje i 
briga o drugu za'-Bta njihova  
—vlastita. Siguran sam da iza 
njih stoji prepredenost učite­
lja obmane. Da, naivna zabri­
nutost dječaka, nije ništa drugo 
nego dobro smi.šljena suge.s!ija 
upućena meni da me pokoleba 
u mojoj odluci. Zar mi ne pišu 
ti jadni daći: »Ti ćeš se opet 
nama vratiti. Veselo ćemo se i- 
grati i sve će biti kao i prije«. 
Ali ja evo odgovaram: Nikada 
ne ću natrag! Nikada u sjem e­
nište! Tamo nema radosti. Var­
ljiva je vaša nada da ću opet 
biti medu vama. To nc mogu, 
jer nc ću da budem sijač za­
bluda i neznanja. Život u ovom  
vijeku je protkan razumom, 
znanjem  i progresom. Učenje u 
sjem eništu jako je zaostalo iza 
ovoga. P riv’dna plem enitost i 
slatkorijcčlvost nekih naših od­
gajatelja pomiješano je sa 
stvarnom  najokrutnijom grubo- 
.šću. Zar nije za to izrazit pri­
mjer slučaj riječkog sjem eni­
šta. A bilo je toga i u drugim  
teološkim  školama. Skriveni u 
mantije, odgajatelji a s njim a 
i đaci slave £ veličaju one koji 
su bez predaha ubijali i činili 
neopisiva zvjerstva nad n ev i­
nim žrtvama. A je li to progres, 
gdje je tu razum? To prepu­
štam  sjem eništarcim a i njiho- . 
vim  odgajateljim a neka sami 
odgovore.

Njihova »plemenitost« slavi 
ovakovu grubost nazadnjaštva. 
No, a ja ne ču natrag! Hoću 
naprijed ususret pravičnosti. 
Nisam  drugovi propao. Nisam  ’ 
se izgubio nego sam  tek sada 
našao sam oga sebe.

A nte Gracin
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DIT CE POMAGATI RKPZ

P rošlih  d an a  od ržan  je  sa s ta ­
n ak  u p ravnog  odbora D ruštva  
in žen je ra  i te h n iča ra  na  kojem  
je  odlučeno da se d ru štv o  uč la­
n i  u  R adn ičku  ku ltum o-ip ros- 
v je tn u  zajednicu . To je  učin jeno  
u  cilju  p ru ž a n ja  što  konlkretnije 
pom oći R adničkoj k u ltu rn o -p ro s- 
v je tn o j zajednici. N a sastanku  
su, osim  toga, o d ređen i delega­
ti, k o ji će d ruštvo  zastux)a1;i na  
godišnjoj skupštin i RKPZ.

I. IZLOŽBA UČENIČKIH  
RADOVA U ZATONU

Z av rše tak  školske godine ‘p ro ­
slav ljen  je  u  Z atonu  n a  svečan 
načm . O rgan iz irana  je  I. izložba 
učen ičk ih  radova , k o ju  su  m je ­
štan i sa velik im  in teresom  p ra ti­
li. U zadružnom  dom u su  učenici 
da li veom a u sp je lu  p rired b u . P ro ­
g ram  se sasto jao  od nekoliko re ­
citacija , za tim  solo p jev an ja , a 
izveden je  i d je č ji igrokaz »Ča­
robna škrk ijica« . P rired b i je  p r i­
sustvovalo  oko 300 osoba.

N a k ra ju  školske godine o d r­
žan  je  sa s tan ak  školsikog sav je ta  
n a  ko jem  je  an a liz iran  ra d  u  
p ro tek lo j godini. Z aključeno je, 
da se u toku  lje tn ih  p razn ik a  
okreče učionice, te da se izvrše 
još nek i po trebn i radovi.

N. S.

IA

K ritik a  i borba m iš ljen ja  ’je  
ko risna i nužna, a h  cn a  paniiv.ui 
znade biti »kritika« i n e toL ku  
ipronašenih i iskons'iru ira 'n .h  rrii- 
sli. Ako se već hoće davat! o- 
sv rie  i zapažan ja  na nečija  s ta ­
vove i iznošenja, onda  bi p rije  
svega treb a lo  razu m je li što je 
pisac rekao  i zaustav i.! se na to ­
m e, a asocijacije, ko je u  raz lič i­
tim  v e ra ja m a  dož.v ljava k r it.č a r  
nad opservacionem  točkom  su 
pro  m ašaj i dob r o na m j e r n os t i.

A!i, ovd je  želim  više govoriti 
o o sv rtu  S rećka B .je lića na m oj 
članak . Dio č lanka od »P rije  ne­
go . . .« p a  do ». . . za izg radn ju  
■socijalističkog društva«  je  asoci­
ja tiv n a  n a v la k a  i jednostavno  je 
mogao biti o b jav ljen  kao zaseb­
n a  cjelina, a osobito onda, ako 
je  d rug  B ijelić nam jerav.ao (a to 
j e  jedino u  ovom  slučaju  i t r e ­
bao kad  se  već latio  kriitike) da 
m i reče da  su • članovi N arodne 
o m 'ad in e  od 15. do 25. godine, 
kao i još neke »m anje poznate 
činjenice«. To je  dobro što B i- 
je lić govori; »Radije« b ih  čitao 
o onim a, koji d a ju  ipogreŠne kon ­
s ta ta c ije  o m anjo j ak tiv n o sti om ­
lad ine danas, nego ran ije.«  N e­
go, sam o odak le  su  uze ti podaci 
o tim  m ojim  k o n sta tac ijam a  u 
ko jim a govorim  »—« o m anjoj.

U SP JE L A  ZAVRŠNA ŠK O L­
SKA SVEČANOST U ROGOZ- 

N IC I

U Rogoznicl je  povodom  za v r­
še tk a  školske godine održana sve­
čan a  p rire d b a  kojoj je  p risu stv o ­
vao vel'ilk broj m ještana. O dm ah 
u  početku  u p ra v ite lj škole Ton- 
ča Lušić p rik aza la  je  u sp jeh  na  
školi. U čenici s ta r i j ih  ra z re d a  su 
sa dosta u sp jeh a  izveli d ječ ji i-  
g rokaz »Trnorvžica« od  D inka 
M orovića, a  p jevačk i zbor o tp je ­
vao  je  veom a sk ladno  t r i  p le - 
sme. G ru p a  p io n ira  je  izvela 
sf^let n aro d n ih  kola. P u b lik a  je 
srdačn im  ap lauzom  n ag rad ila  iz­
vođače p rogran ia ,

U uvježbav-anju p rog ram a m no­
go su  pom ogli p ripadn ic i G ar­
n izona JR M , a  osobito  m ornar 
N iko G verović, k o ji je  dosta tiru- 
d a  uložio oko u v je žb a v an ja  p je ­
vačkog zbora, kao  i S avka Lu 
šić.

Š kola je  p r ire d ila  izložbu d je­
č j ih  ru čn ih  radova , k o ja  je  ta k o ­
đ e r usp je la . T. L.

ak tivnosti om lad ine (?)« Da li -)c 
.0 soli-Uika ili rez u lta t površnog 
čiLanja članka? D alje, n av es t ću 
je d n u  rečenicu  iz mog teksta , k e ­
ja  se ka tegoričk i ig n o r.ra : »Zar 
. danas, AKO SE ZA TO UKAZE 
POTREBA , m lad i lju d i ne id u  sa 
po ie tom  na radne  akcije.« N a lo 
B ijelić odgovara: »Učešće om la­
dine na  rad n im  ak c ijam a  n ije  
s tv a r  sluča jnosti i ukazane po­
treb e  (?!) . . .« Iz tega jsipus'timo 
)slučajn'Ci=;t!-^ (Srećkova p r im je d ­
ba), ja  v je ru je m  da om ladinci ne 
će poći čistit; neku  cestu  (na 
p rim je r), aiko se za lo ne ukaže 
polrsiba, tj. ako je  cesta u dobrom  
s tan ju . Čini m i ise da za to  ne 
treb a  bit. p ro fesionaln i logičar.

S to se tiče do laska na  h id ro - 
cen)lralu »Nikola Tesla« si-ažem 
'se da  se šibensika b rigada n ije  
fu z ira la  sa spU'tiskom, nago u n ju  
— »je ušlo  i 15 sredn joško laca  
iz Splita«. U zgred rečeno, m sam  
m ogao naći d ru g a  S rećka, kad 
isam pisao članak , da bih dobio 
in fo rm ac ije  o od lasku  brigade, 
u slijed  čega je  došio do te  »veli­
ke« griješke. P .ta n je  ag itac ije , 
oko od lask a  b rig ad e  na  r^bdnu 
akciju , tu  se  S rećko  i ja  s laže­
mo: ».Ako se ona vodi kao ran ije  
n em a n ik ak v e  po trebe«. N ešto o 
v lastito m  rad u : » Ind iv idualn i rad  
i a k tiv n o s t toga o b lik a  je  bez 
su m n je  korisna, a li ak tiv n o st i 
izg rađ iv an je  u  p rvom  red u  o m la­
d in e  u  tom  p ravcu  i ta k v o  sh v a­
ća n je  je  u  su p ro tn o sti sa k a ra k ­
te ro m  N arodne om lad ine i  n jego ­
vom  d ru štv en o m  funkcijom .« Tu 
se  opet slažem o, sam o to  n ije  
k o n tem p lac ija  o m o jem  članku , 
iprem da d ru g  B ijelić  ka tego ričk i 
rez im ira : »Od toga tre b a  poći u 
sh v a ća n ju  m jes ta  i uloge N aro d ­
ne om ladine, a ne od onoga što 
je  iznio pisac članka.« A  odak le  
sam  ja  pošao? N eka m e izvini p i­
sac  č lan k a  o m om  člansku, a li ja  
opet m ora  da  posum njam , d a  li 
je  nap is p ro č itan  v iše od jednog 
p u ta , što  je  m in im alno  za  posao 
k ritik e . U vezi ak tiv n o sti fu d ru ­
štv im a, ja  to  znam  da se je  o 
tom e rasp rav lja lo , ali sam o r a ­
sp ra v lja ti  je  m alo. S rećko i ja  se 
dobro  poznam o i m i sm o dosta  
p u ta  d isk u tira li o p rob lem im a 
g im nazije  i d rug ih  ak tiva , a  i zna 
da  sam  ja  ove godine bio p red  
m atu rom , zbog čega n isam  m o­
gao »u p rvom  redu«  o rg an iz ira ti 
sred n jo šk o lsk e  igre. O sim  to g a

OBAVIJEST
U ŠKOLSKOJ GODINI 1955/56. OTVARA SE U ŠIBENIKU  

EKONOMSKI TEHNIKUM. OBAVJEŠTAVA SE GRAĐAN­
STVO DA CE SE UPIS VRŠITI OD 15.—25. KOLOVOZA I TO 
PUTEM NATJEČAJA.

ZAINTERESIRANI NEKA D OSTAVE U ODREĐENOM  
ROKU SAVJETU ZA PROSVJETU I KULTURU N O -a  
GRADSKE OPĆINE ŠIBENIK MOLBU SA SVJEDODŽBOM O 
SVRŠENOM OSMOGODIŠNJEM ŠKOLOVANJU I IZVOD 
IZ MATIČNE KNJIGE ROĐEN IH.

Savjet za prosvjetu i kulturu 
NO-a gradske općine Šibenik

PRVA G RUPA DJECE 
IZ  TUZLE N A PU STILA  

TIJESN O
P rošle  n ed je lje  n ap u s tila  je  T i­

jesno p rva  g rupa djece ko ju  je  
N arodn i odbor g rada Tuzle po­
slao  na lje tovan je . R astan ak  sa 
T ijesnom  bio je  veom a d irljiv . 
Isp ra ća ju  je  p risustvovalo  oko 
500 m ještan a  kao i m jesna glaz­
ba. D jeca kao i n jihov i rukovo­
dioci veom a pohvalno su  se iz­
razili za udoban  bo ravak  u  n ji­
hovom  m jestu , a  pK>sebno tu r i­
stičkom  d ru š tv u  za usluge koje 
su  im  pružene.

Ovih dana stići če i d ruga 
g ru p a  djece iz Tuzle, k o ja  če u 
T ijesnom  borav iti 20 dana.

A. S.

UPOZORENJE
Upozoravamo i molimo sve naše ^potrošače, koji svoje ra­

čune plaćaju virm anom  ili čekovnom  uplatnicom, da na po­
leđini istog točno naznače što plaćaju, koji račun, u kojem  
iznosu, za koje m jesečno razdo bije i za koga.

Ovo se naročito odnosi na budžetske ustanove koje p la­
ćaju račune ispostavljene na adresu škola, Čitaonica, javnu  
rasvjetu pojedinih sela i t. d.

*
S obzirom da imamo preko šest hiljada potrošača bez toč­

ne oznake, vrlo teško je utvrdi ti što se željelo p latiti i n ije  
isključeno da dođe do nesporazum a Između naše službe po­
trošača i sam ih potrošača.

Očekujemo da če svi naši potrošači pravilno shvatiti ovaj 
naš poziv i u cijelosti m u se odazvati.

ELEKTRIČNO PODUZEĆE — 
ŠIBENIK

sam  rukovodio  deba tn im  k lubom  
(koji je  ‘.m ao usp jeha), a  po.^ro- 
jao  je  i fi'Skultuini odibor pri 
kom ite tu , ko jem  sam  n a  'to u k a ­
zivao i pom agao, ktji.'iko ..sam 
m ogao (m aio neskrom no  i irnipe- 
raitivno od m ene, al'. tra ž i se od­
govor).

Ako d ru g  Srećko želi da preko 
lis ta  (a n e  u razgovoru  kao prije) 
ra sp rav ljam o  i o p lte n jim a  iz v an  
m og članka , to  bism o mogli, 
ako  red ak c ija  KsLa sm a tra  to  ko­
risn im .

N e bi bilo d tsk re tn o  govorili
0 p re tencioznosti i  d ru g .m  aso­
c ija tiv n im  (!) iz ra s lin am a na 
»kritiku« č  an k a , ne sam o zato 
što  to p re d s ta v lja  odrađenu  no r­
m u u  etic . i  već ,i stoga <se to sa 
s ta n o v iš ta  fo rm a ln e  logike ne 
može tre t ira t i  kao teza, pa bilo 
koliko  u tom e rea toosti. A  isto 
tak o  ne će b iti p o trebno  posebno 
n ap o m in ja ti d a  je  o sv r t »na n ek a  
p ita n ja  :z ra d a  om ladine« i suv i­
še prom ašen . Moglo bi se jedino 
p ita ti, s kakvom  se tendencijom  
p išu  ovakve »kritike« i Čemu slu ­
že to like d igresije«  je r  nam.a je  
poznato  da  su  diskvaUfik.aci|ja
1 in s in u ira n je  p rež iv lje le  m etode 
u  našoj jav n o j k ritic i.

Boris K ale

llileiili iz  i i a i  poiloztiia
M ANGANOVA RUDA  
IZ SSSR -a I TURSKE

T vorn ica  e lek tro d a  i fe ro legu ­
r a  za po trebe  svo je  p ro izvodn je  
uvozi m anganoviu ru d u  iz 
SSSR -a i T u rsk e  k o ja  je  nešto 
bo ljeg  k v a lite ta . T ako  je  iz So­
v je tskog  saveza tv o rn ica  n ed a v ­
no dobila 3.000 to n a  m anganove 
rude, dok  će u  to k u  m jeseca ko­
lovoza u v es ti još 2.000 to n a  iz 
T urske.

SPAJANJE GRAĐEVINSKIH  
PODUZEĆA U ŠIBENIKU

U Š ib en ik u  je  nedavno  iz v r­
šeno sp a ja n je  g rađ ev in sk ih  po­
duzeća »Izgradnje« i P om orskog  
g rađevnog  pod  nazivom  g ra ­
đevno  poduzeće »Izgraidnja«. 
N ovonastalo  poduzeće sa k a p a ­
cite tom  od p reko  m itija rd u  d in a ­
ra , b it će u  s ta n ju  da s usp jehom  
o b av lja  rad o v e  n a  izg rad n ji in ­
d u s tr ijsk ih  b b je k a ta  v iso k e  i n i­
sk e  g rad n je . O sim  toga, ono će 
v rš iti i pom orske radove.

G rađev insko  poduzeće »Iz­
g rad n ja«  g rad i o b jek te  ne sam o 
u  Š ib e n ik u ,. nego i n a  p o d ru č ju  
K nina, Z ad ra , M anojlovca i t. d. 
Novo poduzeće im a ove godine 
ugovoren i k ap a c ite t iz g ra d n je  od 
720 m iliju n a  d in a ra .

UREĐUJE SE DIO OBALE ZA 
«  PRISTAJANJE SKELE

Z apočela je  iz g ra d n ja  obale u 
Doou za p r is ta ja n je  skele. Do 
sad a  se je  n a  to m  p re d je lu  v r ­
šilo n as ip an je  jednog  d ije la  o - 
bale, k o ja  je  s tim  p roširena . 
M eđutim , n a su ti dio obale  po­
stao  je  n ep ris tu p ač an  i za skelu  
i  za pu tn ike . R ad i to g a  je  »-Iz­
gradn ja«  i počela u ređ iv a ti ta j 
dio obale, k o ja  će isk ljuč ivo  b iti 
n a m je n je n a  za sto  s ig u rn ije  p r i­
s ta ja n je  skele. P redv iđeno  je  t a ­
k o đ er da  se  u  tom  p red je lu  Do- 
ca izg rad i i benzinska stan ica, 
ko ja  će služiti za p o treb e  m o to r­
n ih  vozila koja^ se u  velikom  
b ro ju  prevoze skelom .

#
PREUZIMANJE

ZAGORSKOG VODOVODA

P oduzeće »G radski vodovod« u 
Si'beniiku p reu ze lo  je  n edavno  
n a  u p ra v u  i o rg an izac iju  Z agor- 
siki vodovod od in v es tito ra  po­
ljo p riv red n e  u p rav e  vodopriv - 
rednog  o d je ljk a  Split.

Z agorsk i vodovod je  p la n ira n  
u duzini od 140 km , a  od toga je  
izgrađeno oko po lov ine i to  sv i 
v až n iji Objekti, kao  pum pne 
s ta n ic e  i rezervoari, a p reo sta je  
da se izg rad i još .niz og ranaka. 
Za p redsto jeće  rad o v e  posto ji 
p o treb an  m a te rija l.
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“P U a n fa  a a  d isJ c u s ifu

Bez ociena i ponavljanla razreda ?
u  dječjem domu »Petar Grubišić«

Đ f G v o f l c G  Jco/e su  p r o M M U Š l G  s e b e

U ovom  Članicu n e  želim  de­
ta ljn o  govoriti o  d ru š tv e n o m  u- 
p ra v lja n ju  i sv im  p - ta n jim a  koja 
se u  tom  p rav c u  tre b a ju  r je ša v a ­
ti, već m i je  že lja  da iznesem  
sv o je  m iš lje n je  o c ifram a  k o je  su 
o d raz  ovogod išn jeg  u sp je h a  u o- 
sm cgod išn jim  i osnovn im  ško la­
m a  našeg  k o ta ra , i ^ z e v  po d ru - 
ć ja  G rad sk e  općm e Š ibenik . S la ­
n je  u  šikoi.ama našeg  p o d ru č ja  je  
p rob lem atično , a  to će p o tv rd iti i 
c .fre  ikojim a ću se p o slu ž iti u 
d a ljn je m  iz lag an ju .

N aša  je  te ž n ja  d a  što  p r i je  p re ­
đem o n a  obavezno  osm ogodišnje 
ško lovan je , a l i  se n a  to m  pu tu  
p r ije ć i niz raz lo g a  i to n a jv iše  
o b je k tiv n e  n ara v i. P re tež n i broj 
d jece  za  sad a  p o h ađ a  osnovne 
ško le — to  je  u  m jes tim a  gd je 
nem am o  osm ogod išn jih  škola, a 
u  m jes tim a: V odice, T ijesno, 
M u rte r  i S k ra d in  p o sto je  osm o­
god išn je ško le  u  k o jim a  je  s ta n je  
p re m a  podacim a slijedeće:

U  pe te  raz re d e  je  b ilo  up isano  
309 u čen ik a , od čega je  pozitivno 
zav ršilo  ra z re d  133 đaka . I n te r e ­
sa n tn o  je  d a  po  sa d ašn je m  k r i te ­
r i ju  o c je n jiv a n ja  p e li ra z re d  n ije  
zav ršio  n ije d a n  s odL čnim  u sp je ­
hom , a  n a jv iše  je  d o b rih  i  d o ­
v o ljn ih  u  tim  raz red im a . U  ovim  
ra z re d im a  im a  94 u čen ik a  nedo­
v o ljn a , a  41 đ a k  n ije  ocijen jen . 
Osm o-godišnja ško la u  V odicam a 
im a 40 neo c ijen jen ih , a  u  to j školi 
n a jv iše  je  i n e g a tiv n ih  učen ika . O- 
sm ogodi'šnja šk o la  u  S k ra d in u  
p re m a  p o d ac im a  im a la  je  n a j -  

‘ b o lji u sp je h  u  p e to m  ra z re d u . U 
še s tim  ra z re d im a  s ta n je  n ije  n i­
š ta  bo lje , a  to  se  v id i d a  je  od 
177 u p isa n ih  u če n ik a  pozitivno 
za v rš ilo  še sti r a z re d  85, a  83 im a ju  
n e g a tiv a n  u sp jeh , d o k  je  9 u č e ­
n ik a  neocijen jeno .

S edm i raz re d i u  p o sto tk u  po­
z itiv n ih  u če n ik a  su  nešto  bolji, 
al'i je  © tanje u  tim  ra z re d im a  u  
to liko  lošije , je r  se  sm an jio  
b ro j učen ika , k o ji su  tre b a li po­
h ađ a ti, a  i  z a v rš iti V ll. razred . 
P o s to ta k  p o z itiv n ih  u  osm im  ra z ­
red im a  se  znaitno pen je , a l i  n a ­
glo -padja b ro j po lazn ika , ta k o  da 
je  u  osn im  ra z re d im a  bilo  svega 
75 u čen ik a . P re m a  tom e u  tim  
ra z re d im a  s ta n je  je  n a jlo š ije , je r  
n a m  p re te ž n i dio d jece  u  ovim  
m je s tim a  n e  z a v rša v a  obavezno  
osm ogod išn je  ško lovan je .

O snovne šk o le  d a ju  o.vu sliku : 
u  n jim a  je  b ilo  up isan o  2.990 u -  
čen ika , a  od  to g a  je  pozitivno  
zav ršilo  2.362, 474 u če n ik a  im a 
n e g a tiv a n  u sp je h  a  154 ih  n ije  o ­

cijen jeno . U p red n jim  c ifram a 
su  d jeca, b u d u ć . Članovi so c ija li­
stičkog  d ru š tv a , a c ifre  ne d a ju  
g a ra n c iju  da se sv a  p sih ičk i i f i­
zički ra z v ijen a  d jeca  p rip re m a ju  
za to.

R ad 1 u sp jeh  ško la  raz m a tra n  
i3 n a  za v rše tk u  školsko godino i 
lom  su p rilikom  bile o rg an iz ira ­
ne svečanosti. O zav i'šelku  naših  
škola, k ao  i svečanostim a, m islim  
da bi treba io  posebno govoriti.

D a li su  naši šk o lsk i odbori 
(sav je ti) n aš li svo je  m jesto  u 
r je ša v a n ju  p rob lem a u Skok, m i­
slim  d a  nam  o tom e na jbo ljo  go­
v o ri p re d n ja  s ta tis tik a . S igurno 
d a  u cijeloj s tv a ri im a k riv ice  i 
n a  ro d ite lj.m a  — b irač im a  koji 
se  n isu  do k ra ja  an g až ira li na 
p ro b lem atic i škole i odgo ja  svoje 
d jece, ali m ožda Često p u ta  n ije  
b ilo  n i v rem en a  da se čuje i u- 
p i ta  za usp jeh , a  naroč ito  m alo  js  
■vi’em en a  bilo  na  koncu  školske 
godine. K onac ško lske godine bi­
la  je  p ra v a  žu rb a  d a  se n e  bi 
zakasn ilo  stići n a  određeno  m je­
sto  i u  o d ređ en i sa t. N isu  bili 
u sa m lje n i s lu ča jev i — tra ž e n ja  
da  se  šk o la  i p r ije  završi, nego 
što  je  to dozvoljeno, a  da se o 
to m e n ije  o bav ijes tio  ško lsk i o d ­
bor. R azum ije  sa  da to  n ije  v a ­
lja lo  i d a  se n i u  jednom  ^slučaju 
n e  m ože m im oići ško lsk i odbor 
k a d  se  ra d i o školi, a  o tom e 
tr e b a  vod iti ra č u n a  u  p rv o m  r e ­
du  p red s je d n ik  ško lskog  odbora, 
u p ra v ite lj  škole, k ao  i svak i p ro - 
jsv jetn i rad n ik .

E tenašn ji n a p o ri u  n aš im  ško la­
m a tre b a ju  o lak ša ti r je ša v a n je  
prob lenaa s u tra  k a d  učenici z a v r ­
še  ško lu  i postanu  ra v n o p ra v n i 
g rađ a n i novog  d ru š tv a . C ifre  ne 
govore da  je  uč in jeno  sve u  tom  
p ra v c u  i  m is lim  da n am  je  sa ­
sv im  jasno , da  sm o u  jednom  
ra sk o ra k u  i  d a  to tre b a  početi 
r je š a v a t i  n a  je d a n  d ru g ač iji, sa ­
sv im  n o v i način . S v i pokuša ji, 
k o jih  je  bilo, n isu  d o n ije li že lje ­
n i rezu lta t, raz log  (pored n ek ih  
O bjek tivn ih  i su b je k tiv n ih  m o­
m enata ) je  ug lavnom  u  n ač in u  o -  
c je n jiv a n ja  učen ika . A d m in is tra ­
t iv n e  m je re  to  n e  m ogu  pobo lj­
ša ti, iak o  je  n jih  b ilo  m nogo v i­
še, nego što  je  bilo te m e ljite  a -  
na lize  p o h a đ a n ja  i u če n ja  n a  
s je d n ic am a  ško lsk ih  odbora. To 
je  sad rža j rad a , a  n e  d isk u s ija  o 
o n im  p ita n jim a  k o ja  n e m a ju  n i- 
k ak o v e  veze sa  školom .

Iza p o d a ta k a  (cifara) u  p rvom  
re d u  s to je  p ro sv je tn i 'ra d n ic i,

ško lsk i odbori, ro d ite lji i ostali 
d ru š tv e n i fa k to r i i v rijem e  je  da 
se ozbiljno  i tem eljito  razm isli o 
ulozi i m jestu  škole, i o odgoju 
v la stite  đ jsce. T akođer treb a  raz ­
m isliti i p ro d isk u tira ti o ra d u  i 
za la g an ju  p ro sv je tn ih  rad n ik a , o 
n jihov im  m eđusobnim  odnosima- 
I u tom e jed n im  dije lom  trel>a 
traž iti razlog s ta n ja  i u sp jeh a  u 
školi. Bilo bi ko risn ije  kada bi o 
tim  p ita n jim a  rasp rav ilo  u d ru že­
n je  n as tav n ik a  1 u č ite lja  ili e- 
ven tuaJno  ra d n a  zajednica , a ne 
da se o tim  in te rn im  stv a rim a  
d isk u tira  n a  ulici, m eđu ro d ite ­
ljim a  i đacim a.

N aša škola kod svakog  psih ički 
i fizički p rosječnog  razv ijenog  
d je te ta  tre b a  razv iti s tv a ra lačk e  
sposobnosti, sv estran o  odgaja ti 
rad n e  nav ike, fo rm ira ti kod d je ­
te ta  novi so c ija lističk i pogled na  
d ru štv o  i p lem en iti k a ra k te r . N a­
m a tre b a ju  ne  g ru p e  tak o v ih  l ju ­
di ili 50«/o, već su  po treb n i ovom, 
a  naročito  su tra šn je m  d m štv u  da 
takov i budu  svi g rađan i. S adaš­
n ja  g en e rac ija  d jece  trčb a , a  to  i 
m ože da  postigne, sam o je  po­
tre b n o  n ap u s titi  s ta ri s is tem  i 
p rić i novom  sis tem u odgoja u 
obaveznom  školstvu.

T reb am o  p r ije  ili k a sn ije  poče­

ti, tako  reći, od  p o če tk a  da se 
p r iv ik a v a ju  i o d g a ja ju  djeca, da 
uče ra d i sebe i d ru štv a , a n e  rad i 
sram o te , je r  će dob iti n eg a tiv n u  
i m o ra t će p o n a v lja ti raz red . N i­
je  dovoljno p red av a ti, već odga­
ja ti  učen ike, a  to se n e  može 
postići ako  n a s ta v n ik  ne pozna 
sve  sk lonosti i lične prob lem e 
svakog  učen ika . Sve što  učini, 
treb a lo  bi b iti rad i učen ika , a  ne 
ra d i k a ta lo g a  u  k o ji  tre b a  p r ije  

i li  k asn ije  u p isa ti »znanje« sva­
kog  učenika. D ok je  u če n ik  u 
školi, t r e b a  d a  n a iđ e  ne n a  n a ­
s ta v n ik a  određenog  p redm eta , 
veič n a jb ližeg  d ruga ' — odgo jite­
l ja  k o ji će m u  d a ti sve ono što 
n e  m ože dob iti n a  d rug im  časo­
v im a  i  u  svo jo j ob ite lji.

V iše rad a , v iše odgovornosti 
z a  sve nas, a naro č ito  z a  p ro s­
v je tn e  rad n ik e , a l i  bez su m n je  
k o r is ta n  p u t k o jim  tr e b a  poći u  
o d go ju  m lade generacije .

Srećko Bijeliić

Od m alen ih  v ra ta  do ulaza 
u dom  vodi a le ja . S o b je  s i r a ­
ne p u ta  s je d ile  su djevojčice, 
ra sp ra v lja ju ć i o nečem u dosta 
živo. V eliki dio d vo riš ta  zau ­
zeo je  v rt. L ako  se p rim .je ti 
da se u n jem u  svaka bi*jka 
posebno n jegu je . N jegovo ze­
lenilo i m iris  sv ježine ovdje je 
p o tisn u le  asi'a ltnu  m onotoniju  
grada. I zaista, k a d a  se nocic 
p red  dom om  sk ladne a rh ite k ­
tu re , m edu zelenilom  p rcev a- 
log v r ta  — čovjek zaborav* da 
to m jesto  p rip ad a  gi'adu, nad 
ko jim  v ihori tvo rn ičk i dim , 
b ro d sk e  i au tom ob ilske  s ire ­
ne, razn i šum ovi, p rašm a, g'H' 
isovi . . .  U dom u je  dosta 
tiho.

U p rav ite ljica  je  rado  p ris ta la  
d.a reče nekoliko riječ i o ž i­
vo tu  i p rob lem im a dom a. P o- 
šli smo u blagovaonicu, gd je 
je  već bilo sakup ljeno  nekoliko 
d jevojčica , ko je  su želje le  da 
za jedn ičk i porazgovorim o.

— K-ako prib ližno  izgleda is-  
dan dan  u dom u?

U pravn ica  je  na-stojala da o 
svem u lom e više p riča ju  d je ­
vo jke nego ona.

— U stajem o u 6,30 sati, za­
počela je  jedna. D vije  se b rinu  
oko u s ta ja n ja , a  n e k o ik o  nas 
odlazi u  g rad  po h ranu . PosKje 
u s ta ja n ja  održavam o g im na­
stiku . Sobe, k rev e te  i osta le 
radove  u  dom u vršim o samo, 
k ak o  bism o jednom  što više 
znale o dom aćinstvu. O nda do­
laze m a n ji i nepredviđen^ po­
slovi. P oslije  ru čk a  im am o od­
m or. To v rijem e svaka od nas 

"iskoristi u č itan ju , ručnom  
radu , osobito  vezenju , što n a j­
v iše vo>lmo, p je v an ju  i t. d. 
Z atim  slijed i trosatno  učenje. 
N a sp av an je  idem o u  9 sati.

Sada, k ad a  nem a škole, d je­
vo jke sam e sp rem a ju  jed an  o- 
b rck , a ostalo  k u h a ric a  iz p e r­
sonala. U dom u ih sada živi 
53, d v ije  su  n a  oporavku , a

 ̂ D e se t godina
školstva u Lozovcu

O dm ah  po oslobođenju  i u 
Lozovcu kao i u  drug im  našim  
selim a vod ila  se živa bo rba na 
lik v id ac iji nepism enosti. Posao 
ni'je bio lak , je r  Lozovac do ta ­
d a  n ije  im ao n ikakove škole, 
un a to č  p o sto jan ju  tvo rn ice  a lu ­
m in ija , a  što je  bilo u in te resu  
ta d ašn jim  kap ita lis tim a.

N aro d n a  v la s t je, netom  je 
Lozovac bio oslobođen, o tvorila  
osnovnu  školu , k o ja  se pun ih  d e ­
se t goidina o d rža v a la  u  n e p r i­
k la d n im  p ro sto rijam a . O snovnu 
šk o lu  pohađa  danas v e lik  broj 
obvezn ika i p ita n je  nepo lazn ika 
n e  zad aje  brige.

G odina 1945. također je  zn a ­
ča jn a  za Lozovac. P o tre b a  kvali- 
ficirainih rad n ik a  po oslobođenju  
ibila je  velika. To se osjetilo  i 
u  tvo rn ic i glinice i a lum in ija , 
p a  je  iste  godine o tvo rena  Škola 
za učen ike  u  p riv red i. Tu školu 
'pohađao je  velik  b ro j om ladine 
n e  sam o Lozovca već i su sjedn ih  
se la  Goriš, B rn jica , D ubrav ice, 
S k rad in , a bilo je  učen ika i iz 
D alm atin ske  Zagore. P o sto jan je  
ta k v e  ško le  bilo je  od velikog 
zn ačen ja  za. ovaj paisivni k ra j, 
Do danais je  iz te  škole izišlo oko 
200 k v a lif ic iran ih  ra d n ik a  raznih  
s tru k a .

P rije lazo m  n a  obavezno osm o­
godišn je šk o lo v an je  o tv o ren a  je

prošle  godine po p rv i p u t i osm o­
godišn ja škola. U tu  sv rh u  je 
tvo rn ica  a lu m in ija  u s tu p ila  za 
po trebe te  ško le jed n u  svoju 
zgradu. A dap tacijom  zgrade, 
p o šu m ljiv an jem  i u ređ en jem  o- 
ko liša škola je  dobila rep rezen ­
ta tiv n i izgled. N ab av ljen  je  po ­
treb n i nam ještao , rad io  ap a ra t, 
a  u ređ en  je  i ak v a rij.

P r i  osm ogodišnjoj školi je 
prošle  jesen i osnovan  školsk i sa­
v je t ko ji je, iako  m lad i o rgan  
školskog u p rav ljan ja , n as to jao  da 
za h v a ti d r je ša v a  cjeloikupnu p ro ­
b lem atik u  školstva. Vodio je  b r i­
gu oko p o p rav k a  zgrade, p o h a­
đ an ju  ško lsk ih  obveznika i n jih o ­
vom  usp jehu , k u H u m o -p ro sv je t-  
nom  radu , za tim  o zd ravstvenom  
te č a ju , o /Opifemenjavanju, sazi­
v an ju  ro d ite ljsk ih  (sastanaka i 
dr. O sm ogodišnja škola u  Lo­
zovcu dobrim  radom  školskog sa ­
v je ta  p o sta la  je  nosilac k u ltu m o -  
p ro sv je tn o g  života u  mjetsltu. U - 
Čenici su uz pom oć svo jih  n a s ta v ­
n ika o rg an iz ira li niz p rire d ab a  
i sp o rtsk ih  n a tjec an ja , a  p ion irsk i 
p jev ačk i zbor je  nekoliko  p u ta  
raspoložio  p risu tn e  ro d ite lje . N a 
k ra ju  ove ško lske godine učenici 
su  p r ire d ili I. izLožbai ru čn ih  r a ­
dova, k o ja  je  n a  posje tioce o s ta ­
v ila  lije p  u tisak . B. P.

osta le  su pošle u posje te  svo­
jim a, u rodna m jesta . T ri od­
laze  n a  zav ršne radove h id ro ­
cen tra le  na  Vinodolu.

— K ak v u  lite ra tu ru  n a jra d i­
je  čitate?

— N aše pisce, a  osobito d je ­
čje, n a s tav lja la  je  d ruga om ­
lad inka  — N azora, Copića, 
Senou i K um lčića. Mnogo vo­
limo film . Oscbiito su nam  se 
sv id je li »DaJeko je  sunce«, 
»Sadko« i »P raznik  u Rimu«. 
O film u m nogo d -sku tiram o: o 
po jed in im  k a ra k te r im a  i lično­
stim a, o p rob lem u film a, a  i o 
glum cim a.

Za d ržavn ih  p razn ika, p o je ­
dine g rupe o d ržav a ju  p r ire d ­
be i usm ene novine. — U to­
m e su v rlo  sam osta .he , nag la­
sila  je  uipravnica. Tu su m no­
ge od n jih  pokazale sn a laž lji­
vost i sm isao za uočavan je  
bitnoga. N eke p išu  lite ra rn e  
sastav e  i pjesm e.

— Im ate  li kakve  p ianove za 
lje to?

—■ O tom e svakako  misLm o, 
ali nism o u  m a te rija ln o j m o­
gućnosti za neke duže izlete, 
odgovorila  je  u p ravn ica . — I- 
pak  kan im o nekoiiko  d an a  
o tić i n a  K ornate , ako nam  u - 
sp ije  dobiti ša to re  od garn izo - 
ria JA . Isto  tako  smo odlučili 
da nap rav im o  n a  p a r  d an a  za^ 
m je n u  sa  dom om  iz Z ad ra  ili 
nekog  d rugog  m jesta , ta k o  d a  
b i to  m ogla b iti neka v rs t eks­
k u rz ije .

N a k ra ju  pokazale  su  mi 
■ sv o je  p ro sto rije , spavaon ice i 

učionicu . Iak o  je  p ro sto r zg ra ­
de tije sa n  sa  72 d jevo jke, dom  
je  u  n a jv ećem  red u  i čistoći.

Ovo je  u  n a jo p ćen itijim  c r­
ta m a  iznesen  ko lek tiv n i život 
dom a. A li sv ak a  od tih  d je­
v o ja k a  im a svoj v ta sL ti ži­
vot, perspek tive , s tra s ti i nade. 
Sve one, već sada, razm iš lja ju  
o svom  sam ostalnom  živo tu  i 
nas to je  d a  u  n jeg a  uđu ' čvrsto , 

bez p red rasu d a  k o leb an ja . U - 
p ra v a  d o m a ju  tom  pogledu u la ­
že n a jv iše  b rige  i za lagan ja . 
S v e  one k o je  su već nap u stile  
dom  i m lad ić i (p rije  je  u  dom u 
bilo i om ladinaca), rado  se  s je ­
ća ju  svo jih  odgo jite ljica  i u - 
p ravn ice , te  ih  m nogi lje ti po ­
sjete . O ni ndkad ne će zaibo- 
ra v iti n jih o v  odgoj i toplinu .

To je  k ra tk a  p rip o v ije s t o 
d jevo jkam a, k o jim a  su, r a t  ili 
n ešto  drugo , oduzeli p rv i  d je­
čji sm iješak  i ro d ite ljsk u  blizih 
nu . A li one su p ro n ašle  sebe 
— u  dom u, k o ji im  je  v ra tio  
u k ra d e n u  sreću  i ugas li osm i­
jeh . B. K.

A D L A l STEVENSON VRACAJUCI SE SA SVOG 
PUTO VANJA OKO SVIJETA, IZNASA SVOJE 
UTISKE SA POSJETE UCiNJENE ZEMLJAMA 

BLISKOG ISTOKA

(Svršetak)

A li p u t Iz ra e la  je  tv rd  i  trn o v it. Uvoz je  veći 
p e t  p u ta  o d  izvoza. P ro š le  godine Iz ra e l je  uspio o- 
s tv a r i t i  svega 200/(i koliko  su  iznosl-li tro škov i u 
s tra n o j v a lu ti. O sta tak  se  p o k riv a  iz raz n ih  in ­
v es tic ija , za jm ova , i d a ro v a  iz  inozem stva. Skoro 
je d n a  treć in a  za jm ova iz inozem stva dosp jeva 
Iz rae lu  k roz  god inu  dana . I po red  jed n e  m ili­
ja rd e  d o la ra  d a ro v a  p r im ljen ih  iz van i, p ro iz­
v o d n ja  je  n iska , c ijene  v isoke, za lihe su  m alene. 
I n d u s tr i ja  je  p rim o ra n a  sm a n jiti p ro izvodn ju  u - 
s lijed  p o m a n jk a n ja  s tra n e  v a lu te  za n a b a v u  s i­
ro v in a . Iz rae l p ro izvodi te k  3Qo/o od p o treb n ih  . 
'živežnih n am irn ica , i  n a laz i se još jak o  daleko 
od  toga, d a  b i v la s tit im  sred s tv im a  i bez pomoći 
d ru g ih  n a c ija  m ogao za d o v o ljiti v la s tite  potrebe.

D a li je  Iz rae l nešto  u ra d io  d a  bi poprav io  
ovakovu  s itu ac iju ?  S vakako  da jest. In fla c ija  je  
2:austavlj'e!na, c ijene  su  sn ižene p re k o  lOo/o u  po­
s ljed n jo j godini. Ž ivo tn i s ta n d a rd  se  snizio, a do 
čega je  tre b a lo  doći, da bi se ^V-^vreda zem lje 
m og la  p o s ta v iti .n a  so lid n ijim  osnovam a. J a  sam  

u v je re n , da Iz rae l p o s je d u je  velilce rezerve  u m ije ­
ća i p red u z im ljiv o sti, i sam a čin jen ica , što  su u -  
sp ije li p rem o stiti to liko  teškoća, d a je  za k lju č iti 
d a  će im a ti h ra b ro s ti kod lju d i ko ji ih  vode, da 
p ro v ed u  refo rm e, n a  p rv i pogled neugodne, a li 
p o tre b n e , k ak o  bi se povećale rez e rv e  s tran e  v a­
lu te , a  što  je  još v ažn ije  k ak o  bi se te  rezerve  
što  ra c io n a ln ije  ko ris tile .

D m g a  d v a  fa k to ra  p o b o ljša t će  s ituac iju , a  to 
su :

E m ig rac ija  se je  sm an jila , a Z ap ad n a  N je­
m ačk a  je  p r is ta la  da  p la ti m ora lne  rep a ra c ije  
Iz rae lu  u  fo rm i m a te r ija la  u  v rije d n o s ti od  3 m i­
lija rd e  m a ra k a , a  što će b iti isporučeno  k ro z  s li­
jed eć ih  12 godina. No uspukos svem u tom e, Iz ­
ra e l će još u v ije k  im a ti po ti'ebe od onih ko ji su 
ga do sad a  pom agali.

I  Iz rae lu  b i zem lja  m ogla d a ti vilše p ro izvoda, ali 
je  Iz rae lu  p o trebno  v iše vode i zem ljo radn ika. 
V oda se tra ž i n a jin ten z iv n ije , i tu  su postignu ti 
z n a tn i usp jesi, a li velik i m elioracion i rad o v i zah ­
ti je v a ju  su ra d n ju  n e p r ija te ljsk i raspoloženih  
su sjed a  S irije  i T ra n sjo rd an ije . U slijed  nezapo-

iim  po lov inu  g rada  Zbijena vč jednom  uskom  
k lancu . O tom e su m i odgovorili: »Sprem ni smo 
p rih v a titi  Je ru zo lim  tako  pod ije ljen , kao što je  
d an a s  i n e  činiimo n ik ak v ih  sm etn ji za in te rn a- 
cionallizaciju sve tih  m jesta , a li Iz rae l bez Je ru -  
zolim a je  isto kao što  i S ionizam  bez Siona«.

U  vezi izm jena g ran ica  pred ložen ih  od s t r a ­
ne A rapa, M osha S h a re tt m i je  n a  slijedeći n a ­
čin ob jasn io  položaj Iz rae la : »A rapi su   ̂ m ogli 
p r ih v a titi  g ran icu  p red loženu  od U jed in jen ih  n a ­
roda, a li je  n isu  h tje li p r ih v a titi. P ris ilili su nas 
d a  se borim o da bi spasili živote. S ada v iše  ne 
m ogu n a trag . N aša te r i to ri ja  se  povećala ra to m  
I sam o ra t  bi je  m ogao sm an jiti. U  Iz rae lu  Živi 
još oko 160.000 A ra p a  a  ko ji n isu  pobjeg li za

n e m a  m ir a  u Iz r a e lu
slenosti k o ja  je  u  po rastu , čine se velik i napo ri 
d a  bi se ui'azum ili radn ic i da se v ra te  zem lji. 
Sam o 150/0 s ta n o v n iš tv a  bavi se zem ljo radn jom . 
V ećina od 700.000 dose ljen ih  (iz 48 država), a 
k o ji sa  stig li od 1948. godine do d an as su  trgovci 
i m alo  su  raspoloženi tim e, d a  postanu  zem ljo ­
radnici. N jihova av e rz ija  p rem a zem ljo radn ič­
k im  rad o v im a  n a s ta v it će se sve dotle, dok se ne 
odgoji jed n a  nova  generacija .

P rilik o m  m og posje ta  p red sjed n ik u  v lade Iz­
rae la , izm eđu ostalog, ovaj m i je  rekao: »Hoće­
m o su rađ iv a ti p r ija te ljsk i sa  svim  sasjed lm a. 
N aš cilj je  m ir«. K ada sam  ga up itao  što  m isli 
o zah tjev im a  A rapa, on m i je  nedvosm isleno od­
govorio: »R epatrira ti?  — N e bi p rih v a tili n i je d ­
nog  jed inog  A rapa.

S tran c i se p ita ju  ponekad, zašto  Izrae l sto ji 
upo rno  n a  tom e da im a za p rije s to ln icu  Jaruzo-

v rijem e ra ta  i još nadolazi nekoliko  h iljad a  da 
bi se popun ile  ob ite lji ko je su tokom  ra ta  ostale 
odvojene. P ovećati ovaj b roj značilo  bi kako  se 
kaže, dovesta u p ita n je  sigu rnost države, a u je d ­
no bi se stvorio  težak  p rob lem  asim ilacije« . S ha­
r e t t  je  ta d a  govorio o novim  u se lja v an jim a: »A- 
ko  je  Iz rae l sa svojom  uskom  te rito rijo m  i o g ra­
n ičenim  m a te rija ln im  sred stv im a m ogao o psk r­
b iti  k roz m alo godina 250.000 Ž idova iz ev ro p ­
skih  zem alja , jasno  je  da a ra p sk e  nac ije  daleko 
veće i bogatije , m ogu d a ti kuće i zaposlen ja  isto 
to likom  b ro ju  svo jih  sunarodn jaka« .

Ip a k  Izrae l p rizn a je  svo ju  obavezu da dade 
n a k n a d u  a ra p sk im  izbjeglicam a za im an ja  ko ja 
su napustili, a l i  s/amo kroz je d an  m irovn i ugovor.

M nogi p r ija te lj i Iz rae la  u A m eric i treb a ju  
shva titi, da su sam o dobri odnosi izm eđu Židova 
ii A rapa jed in a  a lte rn a tiv a  da se okonča po treba

za sta lnom  financijskom  pomoći, jednoj opsjed ­
n u to j tv rđ av i opkoljenoj od susjeda pun ih  g n je ­
va.

T ra jn i m ir  i spokoj stvo  m ogu se s tv o riti 
sam o kroz uza jam no  p o v je ren je , a  za što  će tre ­
b a ti m nogo v rem ena, a li p rv i h ita n  k o rak  ko ji 
tre b a  učin iti je s te  r je še n je  č itiri g lavna proble­
m a, a  to su: 1. R ješen je  p ita n ja  podvojenosti 
Je ruzo lim a , 2. O d ređ iv an je  s tv a rn ih  gi'anica, 3. 
N aknade  izb jeg licam a i 4. R e p a trijac ija . Po m om e 
m iš ljen ju , in s is tira ti n a  rad ik a ln o j izm jen i g ra­
n ica  značilo  bd ne  vodati rač u n a  o s tv a rn o s ti. S to 
se tiče Jeruzo lim a , teško je  zam isliti da  se jed an  
g ra d  p o d ije ljen  tak o  p ro tiv  sebe može dugo od r­
žati, a  još m an je  n ap redovati. Izb jeglice p red ­
s ta v lja ju  n a ja k u tn iji  p roblem , i ta k v a  trag e d ija  
tra ž i h itno  rješen je . Izv ršiti n ak n ad u  dobara  m o­
že se reć i da je  p ravedno  i pošteno, no što  se 
tiče rep a trijac ije , teško  je  v je iu v a ti da bi A rap i 
b ili v o ljn i ž iv je ti kao iz raelsk i gi*ađani, naroč ito  
onda k ad a  bi im ali p rilik e  b iti s itu ira n i m eđu 
svo jim  živ ljem  u  arap sk im  zem ljam a. U ovom 
članicu sam  spom enuo da je  a rapsk i sv ije t po­
čeo ga jiti ve liku  m ržn ju . N ije  tu  sam e m ržnja, 
već ponos i nacionalizam . M ožda bi bilo m nogo 
oček iva ti da dođe do r je še n ja  koje bi proizišlo 
kao re z u lta t m eđusobn ih  razgovora  izm eđu Ži­
dova i A rapa, ali ovi bi m ogli rado p rih v a titi 
jedno razum no r je še n je  predloženo od treć ih  li­
ca, ko ji bi b ili sp rem n i da budu k ritiz iran i od 
jed n ih  i od drugih.

Ono što  sam  izložio m ožda teško zvuci, te  ja  
ne m ogu a da se ne s je tim  riječi, ko je sam  čuo 
od jednog  s ta ro g  m uslim anskog  salda: »Dva čo­
v je k a  te.'^ko bolesna, treb a ju  liječnika«.
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„lađo" poaovo u
Na svojoj velikoj Jadranskoj 

turneji Zbor narodnih ple.5ov,i i 
pjesama Hrvatske »Lađo« posje­
tit će i Šibenik. 28. i 29. srpnja 
cm će prirediti Veće plesova i 
pjesam a naroda Jugoslavije na 
ljetnoj pozornici.

Svojim visokim umjetničicim 
kvalitetam a »Lađo« je vrlo po­
pularan, kako u čitavoj našoj 
eemlji, tako i u inozemstvu, te 
će ovo njegovo gostovanje biti 
vrlo vrijedan prilog kulturnom 
životu našeg grada. Našim gra­
đanima je još u  živoj uspomeni 
prošlogodišnje gostovanje, kad 
je  »Lađo« odličnim izvedbama 
oduševio inibliku.

K arte za priredbe »Lađa« na­
laze se u pretprodaji svakog da­
na u  prodavaonici cipela »Alka«.

gr a ds ke  vi jesti O
Radničke sportske igre

Porastao broj natjecatelja

PREKO 1000 TURISTA 
U MJESECU LIPNJU

U prošlom mjesecu boravilo je 
u  našem gradu 1040 domaćih i 
stranih turista. Šibenik je posje­
tilo 700 dom aćJi i 340 stranih 
turista. U istom razdoblju zabi­
lježeno je 3388 noćenja. Od stra­
nih gostiju najbrojniji su bili 
Holanđani,. Nijemci, Francuzi, 
Englezi i Italijani.

Ž ili in i l i  I f o z  lle ila ii
Kinematografi

TESLA: prem ijera američkog fil­
m a — OZLOGLAŠENA — 
Dodatak: FJm ske novosti br. 
26.( do 22. VII.)
Prem ijera engleskog filma — 
JASSY — Dodatak: Filmske 
novosti br. 27. (23.-27. VII.) 

SLOBODA: prem ijera domaćeg 
filma — SUMNJIVO LICE — 
(do 22. VII.)
P rem ijera .talijanske fUmske 
komedije — ONAJ IZ SNOVA 
— (23.-27. VII.)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 23. V n. — I. narodna ljekar­

na — Ulica Božidara Petrano- 
Vića.

Od 23.-27. VII. — II. narodna 
ljekarna — Ulica B ratstva i je" 
dlnstva.

IZ MATIČNOG UREDA 

ROĐENI
Blaženko, sin Ćirila i Perine 

Antunac; Drago, sin Jose i Zorke 
Baraka; Nedjeljka, kći Anđelka i 
Slavke Bolanča; Jadranka, kći 
Juire i Anđe Goleš; Jagoda, kći 
Dušana i Rozalije Ristić; 
Branko, sin Josefa i Zorke 
Gotz; Želijko, sin Jakiše i Sofije 
Labura; Krešimir, sin  Jere i Ne- 
venke Ninić i Srećko, sin Maksa 
M atura d Frane Sunjka.

VJENČANI
Pašić Mirko, željezničar — 

Knežxć Janja, domaćica; Ševo 
Vinko, službenik — Vasiljević 
Svetlana, službenik i RoSa Joso, 
službenik — Cvitanović Vinka, 
učiteljica.

UMRLI
Kukolić Joško Ivanov, sta r 12 

dana; Grandeš M arija Ivina, sta­
ra 1 dan; Grubišić Tona rod. 
Gojanović, stara 66 god.; Janko- 
vić Nikola .pok. Obrada, star 47 
god. i Mejić Mate pok. Jose, star 
64 god.

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ SocljaUstifikog laveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Urednlitvo, Itampariko poduzeće 
»Štampa«

Glavni
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO 

Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 5 i l—T—292

Rukopisi se ne vraćaju

P retplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.

Sudac za prekršaje ori NO-a 
gradske općine izrekao je u pos­
ljednje vrijem e više novčan.h 
kazni. Zbog pom anjkanja gra­
đevne dozvole za gradnju ili a- 
daptaciju stam benih zgrada kaz­
nio je novčanom gloibom od 2 do 
5000 dinara Stipaničev Iva p. G r­
ge, Jareb  Cvjetka, Bobanović 
Jelku ud. Marija, Vudrag Vicu p. 
Spire, Kerić Ju rku  ud. Nikole i 
Ninić Anđelku ud. Frane, a Gu- 
berina Lovru p. Spire na iznos 
od 2500 dinara, je r se nedozvolje­
no bavio ugostiteljskom djelat­
nošću (držao na ishrani nepropi­
san broj abonenata). Nadalje, 
'kažnjen je Juras Ante p. Jose, 
direktor Obrtnog stolarskog po­
duzeća novčanom globom od 
2500 dinara, je r  nije omogućio 
naučnicima učenje zanata, već ih 
je upotrebljavao u druge svrhe, 
a Zanlnović M ariju ž. Ivana i 
Radovčić Sirnicu ž. Ante na kaz­
nu ukorom odnosno globom od 
500 dinara, što su obje sa svojih 
prozora tresle tepihe. Barin Dina 
p. Ante, poslovođu u prodavao­
nici ribarskog kom binata »Kornat« 
u Prvlć Luci, te  Lovrić Miju p. 
Petra  sudac za prekršaje ih je 
kaznio ukorom odnosno novča­
nom globom od 800 dinara, jer 
su kod obojice nađeni nepropisni 
utezi odnosno vaga. Isto tako 
zbog pom anjkanja propisanog u- 
govora o korištenju stambenih 
prostorija kažnjeni su sa po 600 
d.nara Zorić Paško p. Mate i 
Despot Dujo p. Male, a  Zanino-

POŽAR USLIJED NEPAŽNJE
U nedjelju je oko 3 sa'ta po­

slije podne izbio požar u  stanu 
Tonke Frka, u Ulici 29. novem­
b ra  2. Do požara je došlo usli­
jed nepažnje ukućana. Šteta je 
neznatna.

»SLAVONIJA«
OTVARA PRODAVAONICU

Početkom kolovoza ove godine 
tvornica odjeće i rub lja »Slavo­
nija« iz Osijeka o tvara u  novo- 
adaptiranun prostorijam a u Uli­
ci 3. studenoga 1944. svoju pro­
davaonicu, koja će b iti snabdje­
vena bogaitim asortimanom robe.

PRIPREME STRIJELACA
ZA PRVENSTVO DALMACIJE
Već mjesec 1 po dana, otkako 

su završena družinska prvenstva, 
te prvenstvo kotara, sistematski 
se vrše treninzi i priprem e za 
prvensitvo Dalmacije koje će se 
održati 27. i 28. VH. 1955. u 
Splitu.

Proigram takm ičenja b it će 
raznolik za ražliku od prošlih 
godina. Uz disciplinu »Narodna 
meta« (samo Težeći stav 10 me­
taka i 3 probna), kao glavna di­
sciplina je »Titova meta« (tro- 
štav 30 m etaka 1 9 probnih), o- 
sim toga orijentacija po karti, 
iznenadne mete i vojnički pi­
štolj.

Ekipu Šibenika sačinjavaju 
-najbolji strijelci koji su se p la­
sirali na prvenstvu kotara, i to: 
Sprljan Vicko, Gačina Jerolim, 
Bura Ante, Antić Ante, Belama- 
rić Ante i Juričev Mise. Osim 
ovih redovito tren ira ju  još troji­
ca.

Među mlađim strijelcim a po­
trebno je istaći napredak Gači- 
ne, Bure i Jurićeva. Ekipa je 
dosta ujednačena, te se očekuje 
dobar plasman u Splitu. A.

OSNOVANA NOVA STRELJAČ­
KA DRUŽINA U GRADU 

U sklopu gradske družine 
»Zdravko Bego« svoj ogra.ian i- 
mala je sindikalna podružnica 
»Velimir Skorpik«. Uslijed pora­
sta broja članstva ovog ogranka 
osnovana je ovih dana streljačka 
družina, koja će brojlti preko 
100 članova.

Također je podvučeno pitanje 
izgradnje strelišU  koje bi još vi­
še pridonijelo omasovljenju ovog 
sporta. A.

vić Anica ud. Ante i Zanze Mi- 
celina ž. Milivoja osuđene su da 
svaka plati po 2000 din,ai'a. Ovaj 
posljednji slučaj je u toliko te­
ži, jer je vlasnik stana za protu­
uslugu primio iznos od 30.000 di­
nara.

NOVI FRIZERSKI SALON

U Ulici Borisa Ki.driča je ot­
voren frizerski salon »Mirko«. 
Salon je veoma ukusno uređen. 
Vlasnik radnje je Mirko Pavaso- 
vić.

SNIŽENJE CIJENA 
»ASTRA« CIPELA 

U prodavaonici »Astra« izvrše­
no je prošlog tjedna znatno sni­
ženje c.jena ljetnoj muškoj, žen­
skoj i dječjoj obući. Prosječno 
je  sniženo za 40—60”/o.

Za razliku od prošle godine 
kada je u radničkim  igram a u 
Šibeniku sudjelovalo oko 25 eki­
pa s ukupno 500 natjecatelja (20 
žena i 480 muškaraca), ove godi­
ne broj ekipa i natjecatelja se 
V'iidno povećao. Oživjela je m a­
sovna radiniička sportska d je lat­
nost i već u drugoj godini svog 
postojanja postala jo značajna 
snaga u  sportskom životu Šibeni­
ka.

Naš sportski život boluje od 
neujednačenosti. Dok je previše 
učenika i studenata, dotle je pre­
malo radnika, neznatno učešće 
žena i starijih  natjecatelja.

U ovogodiš-njim natjecanjim a 
RSI sudjelovalo je 35 ekipa, u 
raznim  sportskim  disciplinama,, 
kao u šahu, stolnom tenisu, ku ­
glanju, crossu i odbojci. Dok broj 
natjecatelja naglo raste, dotle o- 
pada broj žena. U prošloj godi-

Ljubitelji veslačkog sporta 
koji su se našli na B^edu s u- 
žitkom su posm atrali razne eki­
pe, kao i tehniku njihova vesla- 
nja. Naročito nas je im presioni­
rao osmerac SSSR-a, njegov stil, 
ujednačenost, snažan zaveslaj, 
čija ekipa je odm ah na treninzi­
ma pokazivala da je  favorit za 
prvo mjesto. Koliko smo inform i­
rani njihov trening na vodi tra je  
po šest sati dnevno, dakle i u s­
pjeh takovog rada nije izostao. 
Oni su u trci osmeraca stigli p r­
vi na cilj. I u  ostalim  discipli­
nam a došli su prvi, kao u sk.fu i 
duibl-skulu. U ovim disc.plinama 
imali su jaku konkurenciju u J u ­
goslavenima, jer je naš poznati 
skifist Perica Vlašić nastupao u 
obe ove discipline. U ..skifu nas 
je prilično razočarao, jer nije 
pokazao nikakovu borbenost, dok 
je u  duibl-skulu bio dobar.

U trci osm eraca nismo vidjeli 
»Krku« — ona u  toj disciplini 
nije nastupila. Zbilja čudno da 
»Krka« na  ovakovtim regatam a 
nastupa s dvije lađe, odnosno 
sa šest veslača. Gdje su ovdje 
tradicije veslačkog sporta u  na­
šem gradu i to baš u  trci osm era­
ca. Osmerac »Krke« uvijek je bio 
atrakcija na veslačkim regata­
ma i dugo godina nosio pobjede s 
kojim a se Šibenik ponosio. Zla- 
što danas »Kika« nem a uopće ovt 
discipline? Šibenik je  grad koji 
ima sve uslove da m ladost ma­
sovno i aktivno učestvuje u  o- 
vom sp)ortu, a i osmerac koji je 
do prošle godine postojao iz ne­

razum ljivih razloga se raspršio.
Sve nam  govori da situacija u 

veslačkom kluibu »Krka« nije do­
bra i trebalo bi se ozbiljnije po­
zabaviti mnogim problem ima ko­
ji tište klub. Uređenja klupskih 
prostorija, om asovljenje sa što 
većim brojem  omladme, p itanje 
trenera i t. d. su samo neki ele­
menti bez kojih naš klub ne mo­
že ići naprijed. Dakle, treba uči­
n iti sve da bi veslački klub 
»Krka« zauzeo ono m jesto u  na­
šem sportu, koje mu po kvali­
tetam a i tradicijanna i odgovara.

J. Beg«

VESLAČI »KRKE« OTPUTO­
VALI U ZAPADNU NJEMAČKU

Sinoć su otputovali veslači 
»Krke« u Zapadnu Njemačku, 
gdje će u  M anhajm u nastupiti 
na veslačkom tromeću Z. Nje­
m ačka — A ustrija — Jugoslavi­
ja. Na put su pošH Radećić, De- 
spo-t, Živković i Lam haša (čet­
verac bez kormilara), te Supe i 
Deronja (dvojac bez kormilar.i) 
zajedno sa , trenerom  Linardom 
Bujasom. Oni će se na Perkovi- 
ću prik ljučiti veslačima »Mor­
nara« iz Splita, koji pored »Kr­
ike« zastupaju našu  zemiltju na 
ovoij tradicionalnoj m eđunarod­
noj veslačkoj regati. To je  peti 
po redu veslački tromeč. Dosad 
su po dva puta osvojili naslov 
prvaka Zapadna N jem ačka i Ju ­
goslavija. Očekujemo i ovoga 
puta uspjeh naših veslača koji 
nastupaju  u šest disciplina.

Nekoliko crta o „Hajduku"
Nakon »Vojvodine« od SE 

Ćupa se oprostio i naš drugi 
predstavnik splitski »Hajduk«, 
koji je na uzvratnoj utakm ici u 
Splitu potailjedio drugog m ađar­
skog predstavnika »Voros Lobo- 
go« sa 3:2. Međutim, taj rezultat 
je  bio prem alen za učešće u dalj­
njem  takm ičenju, je r je »Haj­
duk« 3 dana ranije u Budimpe­
šti katastrofalno poražen sa 6:0.

Ovaj teški poraz loše se doj­
mio »Hajdukovih« navijača i on 
je dao povoda, da se ponovno na 
tapet baci slučaj Bearinog dra­
matičnog bijega u Beograd, koji 
je svojedobno digao veliku »pra­
šinu«. Bilo je mnogo kombina­
cija, žućljivih diskusija i raznih 
pretpostavki, ali su se svi »Haj­
dukovi« navijači složili, d a je B e -  
ara svemu kriv. Baš na sam dan 
utakm ice u Splitu povratila se 
»Hajdukova« delegacija iz Beo­
grada neobavljenog posla. Beara 
je »dobrovoljno' stupio u redove 
»Crvene Zvezde« i »Hajduk« htio

ili ne m orao se složiti i i>omiriti s 
tom xx)razinom činjenicom.

K ada je »Hajdukova« delega­
cija h tje la  da se porazgovori sa 
Bearom, članovi uprave njegovog 
novog kluba su izjavili, da je 
Beara nepoznatog boravka i da 
će s njim  moći razgovarati tek  
poslije onog famoznog 15. srp­
nja, dana kada nekome teku su­
ze radosnice, a  netko neutješljivo 
plače za izgubljenim nogomet­
nim »veličinama«.

Hajdukova delegacija je si­
gurno h tje la svojim  toplim rije ­
čima probuditi kod Beare senti­
m entalne osjećaje za toplim 
splitskim  suncem i M arjanom, 
želeći ga na taj način j>ovratiti 
svom matičnom klubu. Izgleda da 
su zaboravili i da postoje i dru­
ge dai’.eko sentim entalnije žice, 
na koje m ajstorski um iju svira­
ti oni iz uprave »Crvene zvez­
de«, a koje su tol'lko jake, da se 
ne osjeća toplina splitskog sunca, 
niti visina brda M arjan.

M. K.

ni n a  sportskim  priredbam a 
RSI moglo se Vidjeti 20 žena, 
dok ove godine ne učestvuje n'iti 
jedna. Ovim pitanjim a moralo bi 
se ozbiljno pozabaviti i naći put 
i način kako 2:am teresirati i žene 
za to korisno sportsko natjeca- 
nje. U tom e sigurno mnogo k ri- 
■vice snose, pored ostalih, i sama 
poduzeća i tvornice, koje nisu po­
svetile mnogo pažnje da i žene — 
članovi njihovog kolektiva — uz­
mu aktivnog učešća u radničkim  
sportskim  igrama.

Osim raznih takm ičenja koja 
su organiziraria između radnih  
kolektiva Šibenskog bazena, odr­
žana su i mnoga takm ičenja u  sa­
m im  kolektivim a između pojedi­
nih pogona, kao, na prim jer, 
oross u  TLM »Boris Kidrič«, a  u 
rem ontnom  zavodu »Velimir 
Skorpik« pojedini pogoni su se 
međusobno takmičili u kuglanju, 
šahu i t. d.

Ekipe naših radnih  kolektiva 
takm ičile su se i izvan Šibenika. 
Došlo je do susreta u kuglanju  iz­
m eđu eki|)a TLM »Boris Kidrič« 
i predionice »Dalmatinka« u  Si­
nju. Osim toga, izvan grada su se 
takm ičili i kuglćiši Tvornice gli- 
nice i a lum inija u Lozovcu, te 
fcuglaSi i šahisti Tvornice elek­
troda i ferolegura. Reprezentaci­
ja  radničkih sportskih igara ima­
la je susrete  š reprezentacijom  
JNA u šahu i u  kuglanju  sa 
KK »Subićevac«. Također je do­
šlo do susreta između reprezen­
tacija  RSI Zadra i Šibenika.

Na program u radničkih sport­
skih igara za ovu godinu nalazi 
se, pored dosadašnjih disciplina, 
košarka, navlačenje užeta, te  ga­
đanje vojničkom i zračnom pjuš- 
kom. Nedavno je na  sastanku 
repnibličkog odbora za fizičku 
ku ltu ru  donijet prijedlog da se u  
p r o g r ^  radničkih igara uvrsti 
i plivanje. U nekim  gradovim a 
već se vrše i opisežne priprem e za 
prva plivačka natjecanja. 
P livačka natjecan ja između rad ­

n ih  kolektiva u  gradu trebalo bi 
u  pnunoj m jeri potpomoći i već 
sada izvršiti glavni dio p rip re ­
ma, angažirati stručnjake, a  po 
mogućnetsti izvršiti (i Mbomo 
natjecan je u  px>jedinim radnim  
kolektivim a.

Nema sumnje, da  će uvađanje 
p livanja u radničke sportske i- 
gre još više pridonijeti svestra­
nom fizičkom odgoju naših rad ­
n ih  ljudi. Z.

STOLNO-TENISKI SUSRET
U Ča s t  d a n a  u s t a n k a

ZAGREB — ŠIBENIK
U čast Dama ustanka naroda 

H rvatske, stolno-teniski centar 
Šibenik organizira m eđugradski 
susret u  stolnom tenisu između 
kluba »Industrogradnje«, ko ji će 
ig rati pod nazivom reprezentacije 
Zagreba i reprezentacije Šibeni­
ka.

Za reprezentaciju Zagreba na­
stup it će Radivoj Hudetz, član 
seniorske reprezentacije Jugo­
slavije, Brano Franjič, član ju ­
niorske reprezentacije Jugoslavi­
je  i Vinko Krasić, istaknuti ju ­
goslavenski igrač. Reprezentaciju 
Šibenika sačin javat će Zdenko 
Uzorinac, višestruki državni fe- 
prezentativac (kao gost), Sime 
Gulin, Ivica Vučić i Ante Va- 
lidžič.

Ovaj susret održat će se u ipro- 
storijam a »Partizana«.

TRADICIONALNA REGATA 
»NARODNOG USTANKA«

Pomorsko-ibrodarsko društvo 
»Val« organizira i ove godine 27. 
o. mj. jedrilićarskiu regatu  »Na­
rodnog ustanka® na relaciji Ši­
benik — Zinjanski kanal — Ši­
benik sa startom  u  7.30 sati i- 
spred  gata »Krka«.. Dan ran ije  
izvršit će se u  gradškoj luci smo­
tra  svih jedrilica koje će uče­
stvovati na  toj tradiciona’lnoj 
jedriličarsikoj regati. Pored d ru ­
štva »Val« sudjelovat će SD M or­
n ar (Šibenik) i »Zal« iz Betine, 
dok prijave jedriličarskih  d ru ­
štava iz Zadra i Splita još nisu 
stigle.

PRVENSTVO
DRŽAVE U MODELARSTVU 
■U Trogiru će se 6. kolovoza o. 

g. održat državno prvenstvo u  
m odelarstvu na kojem  će nastu­
piti i članovi domaćeg piomor- 
sko-brodarskog d ruštva  »Val«, 
višestrukog državnog prvaka. 
»Val« će nastupiti sa 12—il5 mo­
dela.

NASTUP »VALA« NA 
BRIONSKOJ I PULSKOJ 

REGATI

Jedriličari »Vala« nastupili su 
na Brionskoj regati sa  11 jed ri­
lica, te  je px) b roju  sudjelujućih 
čamaca bila jedna od najb ro j­
n ijih  ekipa. Po uređenju  svojih 
lađa isticali su se od svih uče­
snika na toj regati. Najveći us­
p jeh  p)ostigla je  »Pinta« u  kate­
goriji krstaša, osvojivši 3. m je­
sto. Na Pulskoj regali nastupili 
su sa 10 jedril.ca.

Poslije Brionske regate uručen 
je m aršalu T itu  veom a ukusan 
d a r  — model jedrilice tipa  
»Komat« u kojoj kategoriji 
PBD Val već niz godina osvaja 
državno prvenstvo. M aršal Tito, 
koji je  bio veoma oduševljen 
poklonom, toplo se zahvalio čla­
novim a »Vala«. D ar je predao 
ta jn ik  društva Slavomir B'Uble.

GOSTOVANJE NOGOMETAŠA 
IZ AUSTRIJE

Uoči D ana U stanka naroda u 
H rvatskoj, t. j. 26. o. m j. nogo­
m etni klub ASV H itiag 'iz Neur- 
felda (Austrija) od igrat će p rija ­
te ljsku  utakm icu sa domaćim 
»Šibenikom«, č l^ o m  I. zonske 
lige ASV Hitiag je  u  sezoni 
1951/52. bio amateršfci p rvak  
A ustrije i Oup iX3ibjednik, a  proš­
le  godine osvojio je naslov pr- 
valka pokrajine Burgeland. Klub 
se takm iči u  austrijskoj B Rgl, 
gdje je  u  proljetnom , d ijelu  p r ­
venstva osvojio treće mjesto.

U takm ica će se odligratl na 
sUidionu »Rade Končar«. To će 
ujedno b iti drugo gostovanje 
austrijsk ih  nogometaša u  Šibeni­
ku  poslije ošlobođenja.

ZDENKO UZORINAC 
TRENER »MORNARA« 

Višestruki državni reprezen- 
ta tivac u stolnom tenisu Zdenko 
Uzorinac već petnaest dana tre ­
n ira  igrače stolnog tenisa, člano­
ve »Mornara«. U društvenim  
prostorijam a »Mornara« sVake 
večeri se okuplja velik broj se­
niora i pionira, koji marljivo 
vježbaju.

NK ŠIBENIK ZAPOČEO 
REDOVITIM TRENINGOM

Priprem ajući se za škorašnje 
susrete u  I. zonskoj ligi NK Ši­
benik  započeo je  prošlog tjedna 
pod stručnim  nadzorom trenera  
Joze Cm ogača s redovitim  tre ­
ningom. Na okupu se nalazi 15 
igrača koji će zastupati naš grad 
u natjecanjim a u  okviru I. zon­
ske lige. Pored »Šibenika« tak- 
m ićit će se iz NR Slovenije 
»Odred«, »Ljubljajia«, »Branik« i 
v jerojatno »Maribor« u  koliko se 
uspije kvalificirati, a  iz NR Hr-, 
vatske »Lokomotiva«, »Metalac* i 
»Trešnjevka« iz Zagreba, zatim  
»Rijeka«, »Split« i dva prvopla- 
sirana iz grupe u kojoj se bore 
»Segesta« iz Siska, »Orijent-< iz 
Rijeke i »Karlovac«.

V  NOGOMETNI CENTAR 
U ŠIBENIKU

Uskoro će se u  Šjbeniku osno­
vati nogomentni centar koji će 
obuhvatiti područje Šibenika, 
Drniša i Knina. U tu  svrhu već 
se ■vrše potrebne priprem e, kako 
bi njegovo djelovanje čim prije 
zaix)čelo.


